
 

 

 
 
 
 
 
 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 
 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA 
 

 

Hudební umění 
 

Hudební produkce 
 
 
 
 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 

 

Fenomén základního uměleckého vzdělávání 
na území České republiky 

(ZUŠ v rozdílném lokálním kontextu) 
 

 

 

Kateřina Jirková 
 
 
 
 
 

Vedoucí práce: PhDr. Ingeborg Radok Žádná 
 

Oponent práce: prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc. 
 

Datum obhajoby: 22. 6. 2020  
 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 
 
 
 

 

Praha, 2020 
 
 
 

  



 

 

 
 
 
 
 
 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 
 

MUSIC AND DANCE FACULTY 
 

 

Art of Music 
 

Music Management 
 
 
 
 

 

BACHELOR´S THESIS 
 
 

 

THE PHENOMENON OF ELEMENTARY ART 
EDUCATION IN THE CZECH REPUBLIC 

(Elementary Schools  
of the Arts in a different local context) 

 
 

 

Kateřina Jirková 
 
 
 

 
 

Thesis supervisor:  PhDr. Ingeborg Radok Žádná 
 

Opponent:  Prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc. 
 

Date of thesis defense: 22. 6. 2020   
 

Academic title granted: BcA. 
 
 
 

 

Prague, 2020 

  



 

 

Prohlášení 
 
 
 
 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  
 
 

 

Fenomén základního uměleckého vzdělávání na území České republiky  

(ZUŠ v rozdílném lokálním kontextu) 
 
 

 

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucí práce a s použitím 

uvedené literatury a pramenů. 

 
 
 
 

 

Praha, dne ......................... ....................................... 
 

podpis diplomanta 
 
 
 
 

 
 

Upozornění 
 

Využití a společenské uplatnění výsledků bakalářské práce, nebo jakékoliv nakládání 

s nimi, je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze.  

 
 

 
 

Poděkování 
 
Mé poděkování směřuje především k PhDr. Ingeborg Radok Žádné za její 

odborné a zároveň důsledné vedení, korekci a bezbřehou trpělivost, kterou mi věnovala 

v průběhu zpracování mé bakalářské práce. Dále děkuji Mgr. Bc. Vlastimilu Kovářovi, 

řediteli ZUŠ v Jaroměři, za laskavé poskytnutí širokého záběru informací. 

V neposlední řadě poděkování náleží i oběma mým rodičům, kteří mě ve studiu 

podporují.



 

 

 

Evidenční list 
 
 
 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 

 

 

Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

 
Abstrakt 

Cílem této práce je zmapování významu dvou rozdílných základních uměleckých škol 

pro kulturní život v dané lokalitě. Informace byly zpracovány převážně pomocí dat 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, výročních zpráv a školských vzdělávacích 

programů konkrétních vzdělávacích institucí. V první části se práce zabývá historií 

a vývojem hudebního vzdělávání v českých zemích, po kterém se dále zaměřuje na 

současný systém hudebního vzdělávání v ČR s důrazem na jeho první stupeň. 

Ve druhé části práce dochází k analýze dvou vybraných škol, které jsou následně mezi 

sebou porovnávány. Pro toto srovnání jsem zvolila Základní uměleckou školu 

F. A. Šporka, Jaroměř a Fakultní základní uměleckou školu Hudební a taneční fakulty 

AMU v Praze. 

 

Summary 

The aim of this thesis is to map the importance of two different elementary schools of the 

arts for cultural life in a given locality. The information was processed mainly using data 

from the Ministry of Education, Youth and Sports, annual reports and school educational 

programs of specific educational institutions. The first part deals with the history and 

development of music education in the Czech lands, after which it further focuses on the 

current system of music education in the Czech Republic with emphasis on its first stage. 

In the second part of the thesis there is an analysis of two selected schools, which are 

then compared with each other. For this comparison, I chose the Elementary School of 

the Arts of F. A. Špork, Jaroměř and the Faculty Elementary School of the Arts of the 

Music and Dance Faculty of the Academy of Performing Arts in Prague. 

 
Klíčová slova 

historie, základní umělecká škola, hudební vzdělávání, MŠMT, srovnání 

Key words 

history, elementary school of the arts, music education, Ministry of Education, Youth and 

Sports, comparison 

  



 

 

Seznam použitého označování a zkratek 

AMU – Akademie múzických umění v Praze 

FF MU – Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně 

HAMU – Hudební a taneční fakulta AMU v Praze 

HV – Hudební výchova 

HO – Hudební obor 

JAMU – Janáčkova akademie múzických umění v Brně 

LDO – Literárně dramatický obor 

LŠU – Lidová škola umění 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

RVP – Rámcový vzdělávací program 

ŠVP – Školský vzdělávací program 

TO – Taneční obor 

VO – Výtvarný obor 

ZUŠ – Základní umělecká škola 

  



 

 

 

 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................................... 9 

1. Vývoj hudební tradice v českých zemích ...................................................... 10 

1.1. Hudební vzdělávání do roku 1920 ............................................................................. 10 

1.2. Hudební vzdělávání od roku 1920 do současnosti ..................................................... 15 

2. Současná podoba hudebního vzdělávání v ČR se zaměřením na ZUŠ ...... 18 

2.1. Systém hudebního vzdělávání ................................................................................... 18 

2.2. Základní umělecké školy............................................................................................ 20 

2.2.1. Žáci, obory, pedagogové .................................................................................... 21 

2.2.2. Organizace vzdělávání ....................................................................................... 24 

2.2.3. Financování ........................................................................................................ 25 

3. Dvě ZUŠ odlišné lokalitou i velikostí ............................................................. 26 

3.1. Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř ........................................................ 26 

3.1.1. Historie ............................................................................................................... 28 

3.1.2. Současnost ......................................................................................................... 30 

3.2. Fakultní základní umělecká škola Hudební a taneční fakulty AMU v Praze ............... 34 

3.2.1. Historie ............................................................................................................... 34 

3.2.2. Současnost ......................................................................................................... 35 

3.3. Porovnání činnosti obou škol ..................................................................................... 40 

3.3.1. Lokalita, prostory, vybavení ................................................................................ 40 

3.3.2. Žáci, obory, pedagogové .................................................................................... 42 

3.3.3. Komunikace s veřejností ..................................................................................... 44 

3.3.4. Výsledky kontrol ČŠI a hospodaření škol ............................................................ 46 

3.3.5. Kulturní význam v dané lokalitě .......................................................................... 47 

Závěr ....................................................................................................................... 49 

Seznam použitých pramenů a literatury .............................................................. 50 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

„Musica maxima nobis naturalis est.“ 

- 

„Hudba nejpřirozenější nám jest.“ 

 

 

Jan Amos Komenský 

Informatorium školy mateřské, 1632 



 

9 

 

Úvod 

Již mnohokrát byl prokázán příznivý vliv hudebního vzdělávání na psychický vývoj 

dítěte.1 Děti pravidelně praktikující hru na hudební nástroj rozvíjejí svou představivost 

i logické myšlení, díky čemuž je pro ně následně snazší studium cizích jazyků nebo 

matematiky. Při nácviku nových skladeb je u nich navíc rozvíjena schopnost orientace 

na dlouhodobé cíle. Toto je pouze několik benefitů z mnoha dalších, které poskytuje 

hudební vzdělávání.2 Hustá síť základních uměleckých škol v ČR, která ve světovém 

měřítku nemá obdoby, je vynikajícím dostupným nástrojem pro výchovu zmíněných dětí, 

a tím i výchovu kultivované kulturní společnosti. 

 

Bakalářská práce se zabývá fenoménem, který tento systém uměleckého vzdělávání 

představuje. Je členěna do tří částí. První část je věnována historickému exkurzu 

do vývoje hudebního vzdělávání na našem území, který je nedílnou součástí porozumění 

aktuální struktuře uměleckého školství. Současné podobě tohoto speciálního vzdělávání 

se práce věnuje ve druhé části, která je následně zaměřena především na základní 

umělecké školství. V závěrečné části práce dochází k důkladné analýze a následnému 

srovnání dvou odlišných škol. Pro tyto účely byla jedním zástupcem zvolena 

ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř z důvodu osobní angažovanosti v této organizaci nejprve 

jako žáka a v současné době i jako pedagoga hudebního oboru. Protipólem z hlediska 

kapacity, lokality a kontextu, ve které škola působí, byla vybrána Fakultní základní 

umělecká škola Hudební a taneční fakulty AMU v Praze.  

 

Práce si klade za cíl přiblížení jedinečnosti základního uměleckého školství, především 

ale také doložení významu působení těchto organizací v lokalitách méně bohatých 

na kulturní vyžití. 

 

 

 

 
  

 
1 VENCEL, Miroslav. Zdravotní pozitiva a rizika provozování hudby [online]. [cit. 2020-04-13]. Dostupné z: 
http://www.medicinahudebniku.cz/wordpress/wp-content/uploads/2017/12/ZPRH.pdf 
2 MÁDLOVÁ, Martina. Hra na hudební nástroj významně ovlivňuje inteligenci dětí, prokazují studie [online]. 
27.11.2019 [cit. 2020-04-13]. Dostupné z: https://www.predskolnivek.cz/hra-na-hudebni-nastroj-vyznamne-
ovlivnuje-inteligenci-deti-prokazuji-studie/ 



 

10 

 

1. Vývoj hudební tradice v českých zemích 

1.1. Hudební vzdělávání do roku 1920 

Hudební vzdělávání mělo ve svých počátcích zcela odlišnou podobu, než v jaké ho 

známe dnes. Hudba byla na našem území neodmyslitelně spjata s křesťanským životem, 

kde svou funkci plnila zejména při obřadech prostřednictvím liturgických zpěvů. 

Díky tomu se hudba stala předmětem zájmu západokřesťanských církevních institucí, 

které záměrně začaly hudebně vzdělávat své příslušníky. 

 

Na našem území se hudební vzdělávání začalo rozvíjet pod vlivem výuky zpěvu 

na Velké Moravě, a to na Metodějově vyšší slovanské škole v 70. letech 9. století. 

Slovanský zpěv, o jehož vznik se zasloužil Cyril s Metodějem, byl však po Metodějově 

úmrtí v roce 885 částečně vytlačen latinským chorálem ze západu. Důvodem byla 

rozšiřující se latinská bohoslužba. Výuku latinského zpěvu zajišťovali v 10. století 

němečtí učitelé ve vyhlášené škole v Budči u Slaného.   

 

Ve 13. století se význačným centrem pěveckého vzdělávání stal chrám sv. Víta 

na Pražském hradě. Vznikl zde pod vedením děkana Víta první pěvecký sbor u nás 

složený z vikářů a chlapeckého sboru, který byl placený. Rozvoji sborového zpěvu 

se později věnoval i Karel IV. V tomto období dochází k rozvinutí církevních škol, které se 

dělily na klášterní, kapitulní a farní. Hlavním předmětem zde byla latina, po které 

následovala výuka zpěvu.  Z uvedených škol vzešlo mnoho kantorů a varhaníků, kteří 

položili základní kámen rozvoji naší vokální a instrumentální hudby.3  

 

V 16. století, v období humanismu, došlo k rozmachu partikulárních škol, na kterých bylo 

studium rozděleno do trivia a quadrivia. Partikulární neboli částečné vzdělání sloužilo 

jako všeobecná příprava na následné studium na univerzitě. 4  Hudba spadala 

do quadrivia. I zde byla druhým nejvýznamnějším předmětem, proto byla vyučována 

každý den. V prvním ročníku děti zpívaly latinské, německé a české písně, ve druhém 

 
3 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha: 

Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). Str. 11 
4 SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika – 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha, Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1821-

7. Str. 31 



 

11 

 

ročníku, vždy po obědě, následoval solmizační zpěv, ke kterému se každý den přidal 

nový poznatek z hudební teorie. Ve třetím ročníku po obědě mělo své místo každodenní 

cvičení v hudbě, a nakonec se ve čtvrtém ročníku přidala i hra na hudební nástroj. 

Nejběžnějším nástrojem byly při výuce housle. 

 

Gregor a Sedlický poukazují ve své publikaci na značné ovlivnění vývoje hudební 

pedagogiky husitstvím. Husité užívali zpěvu písní k ideologickým, výchovným 

a vojenským účelům. Zpěvu v tomto hnutí byli vyučováni nejen chlapci, ale i dívky. 

Z tohoto období pochází první česká učebnice zpěvu, jejímž autorem je biskup Jan 

Blahoslav.5  

 

Dalším biskupem Jednoty bratrské věnujícím se didaktice, v návaznosti na Jana 

Blahoslava, byl Jan Amos Komenský (1592-1670). Komenský, mimo jiné zakladatel 

moderní pedagogiky a učitel národů, byl zastáncem myšlenky šíření vzdělání napříč 

společenskými vrstvami. Právě díky Komenskému byl systém vzdělávání rozdělen podle 

věku, a to na školy mateřské, normální, latinské a akademie. Důraz kladl v rámci 

vzdělávání dětí na zpěv i hudební výchovu, kterou mimo jiné navrhoval zařadit jako 

vyučovací předmět do všech typů škol. Pro časopis Pedagogika docentka Settari 

z Ústavu dějin hudby FF MU v Brně napsala: „Do vyučování hudby se u obou, Blahoslava 

i Komenského, prolínají i obecnější zřetele pedagogické a didaktické. Je to 

např. požadavek výchovy v mateřském jazyce (říkanky, veršíky, rytmizovaná řeč 

doplněná pohybem a hudbou – zvláště ve škole mateřské), přirozená metoda 

v hudebním vyučování, v níž je hlavním činitelem princip názornosti (přednost mají 

smysly, smyslové poznání, příklad a názorné vyučování), vzdělanost v duchu křesťanské 

zbožnosti (nejvíce patrná a pěstovaná ve zpěvu duchovních písní) a vyučování dětí 

od nej útlejšího věku (soustavně, důkladně, v kázni a mravnosti).“6  Dle jejího názoru je 

tímto Komenský propojen s Orffovým Schulwerkem7, který byl u nás později zpracován 

skladateli Petrem Ebenem a Iljou Hurníkem.8 

  

 
5 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha: 

Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). Str. 14-15 
6 SETTARI, Olga. Časopis Pedagogika. Praha: Academia, 1991. ISSN: 0031-3815. 5-6/1991- Studie. Str. 624 
7 Orffův Schulwerk je hravá metoda rozvíjející elementární smysl pro rytmus, intonaci a hudebně-pohybové cítění 

dětí.  
8 SETTARI, Olga. Časopis Pedagogika. Praha: Academia, 1991. ISSN: 0031-3815. 5-6/1991- Studie. Str. 627 

https://katalog.npmk.cz/authorities/662956
https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?cat=16381&lang=cs
https://katalog.npmk.cz/authorities/662956
https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?cat=16381&lang=cs


 

12 

 

V období baroka se učitelům hudby nevedlo po hmotné stránce nejlépe. Obzvláště 

venkovští kantoři si přivydělávali, kde jen to bylo možné – od svateb a křtů přes hospody 

až po pohřby. Školy, ve kterých vyučovali, byly přeplněné a špinavé. O mnoho lépe se 

výuce hudby dařilo v kolejích církevních řádů a v klášterních školách. Hudba zde měla 

důležitou úlohu při církevní výchově či politice. Produkována byla i oratoria, opery 

a divadelní hry s hudebním doprovodem. Výuka na nástroj zde probíhala několikrát 

týdně, zpěv zde byl na programu každý den. Příkladem je piaristická kolej v Bílé Vodě 

ve Slezsku, kde bylo hudební vzdělání považováno za natolik důležité, že zde byli 

na posty učitelů hudby najímáni profesionální tenoristé z Itálie. Dále se hudbě vyučovalo 

v kostelních a klášterních fundacích, což byly nadační instituce pro nemajetné 

talentované děti. K rozvoji hudební výchovy dopomohli také trubači a městští hudebníci, 

kteří si díky výuce hry na nástroj zvyšovali své stávající příjmy. 

 

V osvícenské době se za vlády Marie Terezie nadále ve školách vyučovalo zpěvu. Došlo 

také k rozdělení škol na triviální – české pro děti poddaných, hlavní a normální, které byly 

obě pouze německé. V roce 1775 byl zrušen jezuitský řád, což byl velký zásah 

do hudebního školství. Všechno vlastnictví tohoto řádu, počítaje i hudební nástroje, 

se zpeněžilo v dražbách. Školství se v té době čím dál více distancuje od církve, a tím 

se mění i postavení kantorů ve společnosti. 

 

Jakub Jan Ryba (1765-1815) je ukázkou obrozeneckého inovátorského kantora. 

Mezi jeho zájmy patřily nejnovější směry v didaktice a vyučovacích metodách, 

které potom aktivně praktikoval na svých žácích. Děti se pod jeho vedením učily každý 

den jednu hodinu hudbě a zpěvu, dvakrát denně pak hodinu na hudební nástroj. Snažil se 

mimo jiné i o počeštění hudební terminologie názvy jako je vzdychač, zámlčka či tonní 

žebřík, jeho názvosloví se však nikdy nevžilo. Složil početné množství školních písní 

pro děti.9 

 

Na začátku 19. století se u nás začalo projevovat úsilí o rozvinutí českého hudebního 

školství, což v roce 1808 vedlo k založení Pražské konzervatoře – první konzervatoře 

ve střední Evropě vůbec. První školní rok zde začal 24. dubna 1811.10 Důvodem byla 

potřeba vychovávat nové orchestrální hráče a skladatele pro zkvalitnění kulturního života 

 
9 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha: 

Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). Str. 17-24 
10 Historie Pražské konzervatoře [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: prgcons.cz/historie 



 

13 

 

v Praze. Od tohoto roku bylo otevřeno pouze pět tříd, jimiž byla třída houslová, 

violoncellová, kontrabasová, dechová a třída nauky o skladbě. Postupem času se přidala 

i třída klavírní, pěvecká, varhanní a harfová. Mezi učitele v této době patřily osobnosti 

jako F. X. Dušek a V. J. Tomášek. 

 

Učitelé si své hudební vzdělání měli možnost rozšířit na tzv. hudebních ústavech, 

které začaly vznikat ve 40. letech 19. století.  Studium na těchto ústavech bylo postupně 

ustáleno na čtyřleté. V Praze byly učitelům k dispozici ústavy dva – český a německý, 

další byly k nalezení ale i mimo Prahu, jako například v Hradci Králové, v Příboře 

na Moravě nebo v Brně.  Zájemci o studium museli absolvovat předměty, kterými byla 

hra na klavír, varhany, housle a sborový zpěv. Tyto předměty byly povinné, každý týden 

se tedy účastnili přibližně 18 vyučovacích hodin hudby. Sborový zpěv v této době pomalu 

začíná upírat pozornost k hudbě soudobé – více světské nežli církevní.  

 

Mnoho výborných a významných pedagogů pro vývoj hudebního vzdělávání u nás bylo 

vyučeno na varhanické škole v Praze, která byla založena roku 1830. Důvodem byla 

absence varhanního a pedagogického oboru na pražské konzervatoři. Většina 

absolventů této školy byla možná nejprve profesionálními varhaníky, časem se z nich 

však stali především kvalitní hudební pedagogové ve školách. Následkem založení 

varhanické školy tedy bylo hojné zakládání soukromých hudebních škol. Podle Gregora 

a Sedlického se tak tato škola údajně stala „…východiskem novodobé české hudební 

pedagogiky teoretické“11. Na jedné ze soukromých škol v Praze vyučoval také Josef 

Proksch. Proksch byl i přes svou slepotu uznávaným učitelem nejen klavíru, ale i hudební 

teorie a skladby. Mezi jeho žáky patřil i Bedřich Smetana, který inspirován svým učitelem 

později založil vlastní klavírní školu. 

 

Od roku 1868 byl poměr církve a školy upraven zákonem, církev tedy přestala ovlivňovat 

školství, zpěv však i nadále zůstal povinným předmětem na všech školách. Vydávají 

se nové zpěvníky světského charakteru. Učitelé se již nemusejí věnovat kostelu, mají 

tedy více času na úpravy písní a sbormistrovství. Nadále se zakládají nové a nové školy 

– například varhanická škola v Brně, kterou založil a na níž působil skladatel Leoš 

Janáček. Později, v roce 1919, se z části této školy stala brněnská konzervatoř. 

 

 
11 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha: 

Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). Str. 32 



 

14 

 

Další významnou osobností podílející se na rozvoji české hudební pedagogiky byl 

Leopold Zvonař (1824-1865), který se zasadil o zkvalitnění hudební výchovy v rámci 

všeobecné výchovy – například svým spisem Návod ku zpěvu, ohledem na národní 

školy.12 Průkopníkem v oblasti hudební pedagogiky byl i Otakar Hostinský (1847-1910) 

se svým zápalem pro rozvoj vnímaní hudebního estetična u dětí. Jeho ideou bylo, 

aby byla hudba přístupná každému napříč sociálními vrstvami bez ohledu na finanční 

zajištění. Ne každému se v té době zamlouvalo, aby děti na hodinách zpěvu hodnotily 

a rozebíraly skladby. Hostinského názory vyvolaly hnutí za uměleckou výchovu, 

jejímž cílem bylo prosadit poslech a vnímání skladeb do hodin, jejichž obsahem byl 

doposud pouze zpěv. I přes nesouhlas především církve se v důsledku tohoto vývoje 

začínají v Praze v počátcích 20. století pořádat první edukační koncerty. 

 

V následujících letech se hudební pedagogika neustále vyvíjela i díky snahám pedagoga 

Konráda Pospíšila a psychologů Františka Čády či Adolfa Cmírala, kteří se výrazně 

zasadili o reformu školského zpěvu a hudební výchovy. Jejich úsilí bylo podpořeno 

i působením ze zahraničí – například metodou Carla Orffa.13 Kladl se čím dál větší důraz 

na rozvoj rytmického, harmonického, formálního i estetického cítění u dětí. O pouhém 

reprodukování liturgických textů, kterým vývoj hudební pedagogiky u nás začal, 

již nemůže být řeč. 

 

V roce 1889 došlo ke spojení pražské konzervatoře s již zmíněnou pražskou varhanickou 

školou, které zapříčinilo zvýšený zájem uchazečů o studium. Díky tomuto spojení se 

zvýšil i počet pedagogů, kteří využívali a vyvíjeli nové didaktické postupy při výuce. 

 

V této době je na našem území již poměrně početné množství soukromých i městských 

hudebních škol. Díky tomuto nárůstu vzdělávacích institucí také stoupl počet hudebníků, 

což vedlo ke komplexnímu rozvoji hudební kultury u nás. Tento rozvoj byl brzy omezen 

příchodem první světové války, ne však zastaven.  

 
12 BERDYCHOVÁ, Tereza. Josef Leopold Zvonař, hudební teoretik a významný zjev hudby předsmetanovské: 

Příspěvek ke vzniku a pojetí české národní hudby [online]. Brno, 2007 [cit. 2020-04-13]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/th/bru5v/Kopie_-_Bakalarska_prace_2007.pdf. Bakalářská práce. Masarykova univerzita v Brně. 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. Str. 66-73 
13 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha: 

Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). Str. 55-61 
 



 

15 

 

1.2.  Hudební vzdělávání od roku 1920 do současnosti 

Zásadní období pro vývoj hudebního vzdělávání nastává se vznikem samostatného 

československého státu, a to především v roce 1920, kdy stát přebral odborný dohled 

nad hudebním vzděláváním v souvislosti s vydáním nového ústavního zákona. Nově tyto 

instituce podléhaly Ministerstvu školství a národní osvěty, a mohly tak čerpat dotace. 

Zestátnění přineslo řadu benefitů, mezi které se řadí zajištění existenční stability 

pedagogů a umělců zaměstnaných ve státních školách, a v neposlední řadě také 

založení sítě státem podporovaných institucí působících v oblasti hudebního vzdělávání. 

I přes to však nadále většina škol zůstala v sektoru privátním.  

 

Ve 20. letech se také opět vrátily snahy o reformu hudební výchovy na všeobecných 

školách. Výsledky těchto snah se začaly projevovat především ve 30. letech. Díky vzniku 

mnoha organizací praktikujících tento nový způsob výuky a pozitivních ohlasů veřejnosti 

začal narůstat zájem o problematiku hudebního vzdělávání. V důsledku těchto příznivých 

podmínek pro reformu hudební výchovy tedy dále vyvstaly požadavky na zavedení HV 

do všech stupňů škol – od školy mateřské až po vysokou.14 

 

Sotva hudební vzdělávání začínalo dostávat alespoň v malé míře konkrétní formu 

a organizační strukturu, přišla další světová válka, kvůli které byly některé školy zavřeny 

a část pedagogů musela jít pracovat do továren. Hudební pedagogika i metodika 

se i přes to vyvíjely dál. Komplikace s výchovou nových pedagogů nastaly 

až s uzavřením vysokých škol v roce 1939. Konzervatoře byly jediným typem škol, 

na kterých bylo možné vykonat státní zkoušku z hudebního oboru, po které bylo 

absolventům umožněno vykonávat profesi soukromého učitele. Mnoho vysokoškolských 

studentů této možnosti využilo, a zahájilo tak studium na konzervatořích, které jim 

v Praze nakonec bylo umožněno pouze do roku 1944, kdy i pražská konzervatoř byla 

uzavřena. Brněnská ji později následovala.  

 

V hudebním školství panoval v té době stále chaos a nejasnosti ohledně organizace 

vzdělávání. I nadále platil císařský zákon z roku 1850, který umožňoval výkon povolání 

učitele hudby téměř bez omezení, soukromý sektor tak byl přeplněn nekvalifikovanými 

pedagogy, jejichž působení bylo třeba omezit. Ministerstvo školství a národní osvěty 

 
14 Kolektiv autorů. Dějiny české hudební kultury 1890-1945. Praha: Academia, 1972. Str. 10 



 

16 

 

tohoto cíle chtělo dosáhnout prostřednictvím dotací nabízených nově vznikajícím školám 

pod podmínkou kvalifikovaného pedagogického sboru. Z údajů tehdejších dotazníků bylo 

zjištěno, že přibližně 70 % všech žáků hudebního vzdělávání je vyučováno 

nekvalifikovanými pedagogy. Situace nebyla jednoduchá, jelikož mnoho učitelů bylo kvůli 

válce odváděno a počty žáků razantně klesly. I přes tyto komplikace byly otevírány nové 

hudební školy podle návrhu ministerstva, kterou byla například Hudební a pěvecká škola 

při Unii hudebníků z povolání v Praze založená roku 1943, jejíž obsazenost činila 

967 žáků a 59 učitelů.15 

 

Po osvobození našeho státu v roce 1945 pedagogika svou pozornost začala upírat 

k učení J. A. Komenského a pedagogice sovětské. Nově byly stávající vládou uzákoněny 

státní vysoké hudební školy, a tak 27.10.1945 vzniká Akademie múzických umění 

v Praze, kterou svým založením dne 12.10.1947 následuje Janáčkova akademie 

múzických umění v Brně. Současně byla i zkrácena délka studia na konzervatořích 

ze sedmi let na pět, v roce 1959 pak byla prodloužena na současných šest let. 

Část pedagogů působících na konzervatořích přešla na AMU nebo JAMU, 

čímž se uvolnila místa pro nové hudební pedagogy.  

 

Po založení AMU následovala série zásahů do hudebního vzdělávání, mezi něž patřilo 

i vydání jednotných učebních osnov v roce 1947, úprava platů hudebních pedagogů, 

kteří byli v roce 1951 platově povýšeni na stejnou úroveň s učiteli všeobecných škol, 

a navíc se dařilo snižovat počty škol soukromých. Ne příliš vhodným zásahem pak bylo 

zrušení HV na pedagogických fakultách, které mělo za následek snížení kvality 

hudební výchovy vyučované ve všeobecných školách. V roce 1966 mělo dle Ivana 

Poledňáka 60-70 % škol „nepřípustně nízkou úroveň“.16 Formou nápravy byla dodatečná 

školení pedagogů. V tomto období byla HV brána opět pouze jako oddychová aktivita 

bez zásadnějšího významu, snahy o reformu tohoto předmětu tedy pokračují stále dál. 

 

V roce 1961 přichází zásadní změna ve fungování základních hudebních škol, které byl 

spojeny se školami výtvarnými, a vznikly tak Lidové školy umění. Nabídka těchto škol 

byla čtyřoborová, jako je tomu dodnes. Výuka v té době byla organizována Ministerstvem 

školství a kultury, které vydalo čtyři roky po vzniku LŠU učební osnovy a schvalovalo 

 
15 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha: 

Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). Str. 97-98 
16 GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha: 

Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). Str. 100-112 



 

17 

 

učebnice či jiné pomůcky potřebné pro výuku. Chod těchto organizací již byl velmi blízký 

dnešní podobě výuky na základních uměleckých školách. Žáci byli přijímáni ke studiu 

od 7 let věku. Studium bylo členěno na přípravný ročník, první cyklus, druhý cyklus 

a povinně žáci absolvovali hodiny hudební nauky. Přípravný stupeň studia trval jeden 

rok, první cyklus sedm let a druhý cyklus tři roky. Žáci LŠU byli klasifikováni v průběhu 

školního roku, kdy bylo hodnocení třístupňové a prostřednictvím pololetních vysvědčení 

za použití hodnocení čtyřstupňového. V roce 1980 došlo ke změně ve věku přijímaných 

dětí, kdy přípravné ročníky mohly navštěvovat žáci již od šesti let věku. Další změnou 

bylo prodloužení druhého cyklu studia ze tří let na čtyři roky.17 

 

LŠU takto fungovaly až do roku 1989, kdy se změnami politických poměrů přišly i změny 

v organizaci školství – LŠU tak byly přejmenovány na základní umělecké školy. 

Postavení ZUŠ bylo nově ustanoveno ve školském zákoně v rámci základního 

vzdělávání. Zpočátku byla zachována podoba vzdělávání z LŠU, k markantnějším 

úpravám došlo až v roce 1991 prostřednictvím vyhlášky Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy o základních uměleckých školách.18 Trvalo několik let, než se školský 

systém po vzniku republiky upravil do vyhovující podoby, a tak nový školský zákon 

561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 

podle kterého se vzdělávání řídí do současnosti, nabývá platnosti až roku 2004.19 

 

V oblasti obecného hudebního vzdělávání na školách se reforma školství projevila 

vznikem nového Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, ve kterém 

byly stanoveny principy výuky, její obsah i forma. Hudební výchova je nově v RVP 

zařazena do sekce Umění a kultura, do které spadají obory hudební a výtvarné. 

V tomto programu je zakotvena kromě vokální činnosti i činnost instrumentální, hudebně-

pohybová či poslechová. Každá škola dle RVP dále vypracovává své individuální školní 

vzdělávací programy.20 

 

 

 
17 HARVAŘÍK Josef. Lidové školy umění. Praha: SNP, 1966. Str. 6-7 
18 Vyhláška č. 292/1991 Sb., o základních uměleckých školách. Poslanecká sněmovna parlamentu ČR [online]. 
Praha, 1.9.1991 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=292&r=1991 
19 Školský zákon: Aktuální znění zákona č. 561/2004 Sb. MŠMT [online]. 15.2.2019 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon. 
20 RVP pro ZV. MŠMT [online]. Praha, 1.9.2005 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792/. 
Str. 84 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon
http://www.msmt.cz/file/43792/


 

18 

 

2. Současná podoba hudebního vzdělávání v ČR se zaměřením 

na ZUŠ 

2.1. Systém hudebního vzdělávání 

Současná podoba hudebního vzdělávání je úzce spjata s jeho poměrně dlouhým 

historickým vývojem, o kterém pojednávala předchozí kapitola – nadále tak probíhá 

na profesionální a všeobecné úrovni. Obě odvětví působí souběžně vedle sebe a nijak 

se neomezují. U obou se navíc ustálil třístupňový systém vzdělávání, který je složen 

ze škol základních, středních a vysokých, díky čemuž je tento systém zcela jedinečným. 

Na celou strukturu hudebního vzdělávání dohlíží MŠMT, pod které tyto instituce spadají. 

 

Cílem profesionálního hudebního vzdělávání je produkce umělců náležité úrovně 

– obzvláště ve vyšších stupních. Stupně tohoto vzdělávání tvoří základní umělecké školy, 

konzervatoře a hudební fakulty vysokých škol. Z důvodu neznalosti takto speciálního 

systému a jeho cílů pak bývá často veřejností zlehčován význam především základních 

stupňů tohoto zaměření.21 

 

• Základní umělecké školy zajišťují výuku ve čtyřech oborech, mezi které patří obor 

hudební, taneční, výtvarný a literárně-dramatický. Výuka v těchto školách probíhá 

v odpoledních hodinách mimo výuku na ZŠ. Po studiu na ZUŠ je možné 

pokračovat studiem na konzervatoři, nebo se věnovat jakémukoliv jinému oboru.  

 

• Konzervatoř poskytuje studentům úplné střední a vyšší odborné vzdělání. V ČR je 

v současnosti možnost vybírat z 18 škol tohoto typu. Vzdělávání je rozděleno 

do šesti let studia, přičemž po čtyřech letech se zakončuje maturitou a po dalších 

dvou letech absolutoriem. Pražská konzervatoř, která byla založena již v roce 

1808, je vůbec první konzervatoří ve střední Evropě.22 

 

 
21 KLJUNIČ, Bojana. 2018. Oborová didaktika profesionálního hudebního vzdělávání. Kultura, umění a výchova, 
6(1) [cit. 2020-04-28]. ISSN 2336-1824. Dostupné z: http://www.kuv.upol.cz/index.php?seo_url=aktualni-
cislo&casopis=15&clanek=179. 
22 Historie Pražské konzervatoře [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: prgcons.cz/historie 



 

19 

 

• Vysoké umělecké školy nabízejí v akreditovaných programech studium na svých 

hudebních fakultách. Těmito fakultami jsou v současnosti HAMU v Praze, 

HF JAMU v Brně a Fakulta umění Ostravské univerzity. 

 

Všeobecného hudebního vzdělání lze dosáhnout studiem hudební výchovy dostupné na 

školách základních, dále na školách středních a na gymnáziích, po jejichž absolvování 

je možné pokračovat vysokoškolským studiem na pedagogických nebo filozofických 

fakultách. 

 

• Základní školy poskytují žákům 1. - 9. tříd jednu hodinu hudební výchovy týdně, 

jejíž náplň je tvořena prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně-

pohybových a poslechových činností. Tento předmět je spolu s výtvarnou 

výchovou součástí vzdělávací oblasti RVP s názvem Umění a kultura. 23 

 

Základní školy s rozšířeným vyučováním hudby jsou školy, které kromě 

všeobecného vzdělání nabízejí žákům navíc 4-6 hodin hudební výchovy týdně, 

do kterých jsou zahrnuty dvě hodiny hudební výchovy, jedna hodina 

instrumentální hry a jedna hodina sborového zpěvu. Na některých školách s touto 

specializací je navíc k dispozici i výuka komorní či orchestrální hry. 

 

• Střední školy a gymnázia umožnují studentům zvolit si zaměření na jeden předmět 

zmíněné oblasti Umění a kultura. Časová dotace se tímto již nedělí mezi dva 

předměty, a tak vzniká větší prostor pro studium hudební výchovy, která tak může 

probíhat 2 hodiny týdně – pouze však do 2. ročníku. Ve 3. a 4. ročníku je hudební 

vzdělávání dále zprostředkováváno v rámci volitelného předmětu zabývajícím se 

estetickou výchovou.  

 

• Pedagogické a filozofické fakulty vysokých škol v akreditovaných programech 

nabízejí studium teoreticky i prakticky založených oborů. Na pedagogických 

fakultách se tak lze věnovat studiu hudební výchovy pro mateřské školy, hudební 

výchovy pro základní školy a gymnázia, dále však i hudební výchovy v kombinaci 

 

23 RVP pro ZV. MŠMT [online]. Praha, 1.9.2005 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/43792/. 

 

http://www.msmt.cz/file/43792/


 

20 

 

s hrou na nástroj nebo sbormistrovstvím. Filozofické fakulty poskytují vzdělávání 

v teoretických oborech, mezi které patří studium hudební vědy a muzikologie.24 

 

 

2.2. Základní umělecké školy 

Základní umělecké školy jsou speciálními organizacemi, které jsou součástí 

třístupňového uměleckého vzdělávání v České republice. Spadají do sítě škol MŠMT 

a jejich působení je vymezeno zákonem č. 561/2004 Sb. Výuka zde tedy není pouze 

kroužkem pro vyplnění volného času dětí po skončení školního vyučování, nýbrž výukou 

náležité úrovně. Žáci jsou povinni pravidelně se připravovat na hodiny, které jsou vedeny 

kvalifikovanými pedagogy.  

 

Mezi nabízené obory ZUŠ se řadí obor hudební, výtvarný, literárně-dramatický a taneční. 

Žáci jsou do škol přijímáni na základě úspěšného absolvování talentových zkoušek. 

Při studiu jsou vedeni k rozvíjení svých vloh a osvojování nových dovedností. 

Po absolvování studia v ZUŠ mohou žáci v rozvoji svého nadání dále pokračovat 

na konzervatořích a jiných středních školách uměleckého zaměření. Záměrem tohoto 

speciálního vzdělávání však není pouze snaha o výchovu nové generace profesionálních 

interpretů, herců, tanečníků, skladatelů či výtvarníků, nýbrž i kultivace osobnosti dítěte 

v jeho vývojové fázi a podnícení jeho celoživotně vřelého vztahu ke kultuře a umění. 

 

Výuka zde probíhá v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

umělecké vzdělávání vytvořeným MŠMT, podle kterého školy následně vyhotovují své 

Školní vzdělávací programy. Obsahem ŠVP může být například charakteristika a historie 

školy, její vize, forma výuky, studijní náplň nabízených oborů, výčet materiálního 

vybavení a další. Dle školského zákona č. 561/2004 Sb. tento program vytváří ředitel 

příslušné organizace a je povinen umožnit jeho nahlížení veřejnosti.25 Školský zákon 

také rozděluje výuku na ZUŠ do pěti stupňů, a to na přípravné studium, základní studium 

I. a II. stupně, studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin a studium pro dospělé. 

 

 
24 DRÁBEK, Václav. Hudební výchova v České republice [online]. [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: 

http://www.czechcoordinatoreas.eu/hudebn%C3%AD%20v%C3%BDchova%20v%20%C4%8CR.htm?fbclid=IwAR02

fe09q25lUFWMYNUE1m7EI676Tn4bQnhs2WgMGcgoiFf3E2hy209XPYk 
25 Školský zákon: Aktuální znění zákona č. 561/2004 Sb. MŠMT [online]. 15.2.2019 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon. § 5 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon


 

21 

 

2.2.1. Žáci, obory, pedagogové 

Ve školním roce 2019/2020 bylo na území České republiky zaevidováno celkem 

498 základních uměleckých škol, na kterých bylo vzděláváno 254 314 žáků. 26 

Rozsáhlost systému tohoto druhu je v mezinárodním kontextu zcela unikátní. 

Při celkovém počtu 10 693 939 obyvatel ČR, který byl evidován Českým statistickým 

úřadem k datu 31.12.2019, tak přísluší jedna ZUŠ počtu 21 474 obyvatel. 27 

Při rozloze 78 868 km² pak jedna ZUŠ připadá na každých 158 km².28  

 

 

o Graf 1 vychází z dat uvedených ve Statistické ročence MŠMT29 

 
26 Statistická ročenka školství 2019/2020: výkonové ukazatele [online]. MŠMT, 2020 [cit. 2020-04-25]. Dostupné 
z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 
27 Počet obyvatel ČR. ČSÚ [online]. 31.12.2019 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_lide 
28 Rozloha ČR. UNDATA [online]. 2019 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: http://data.un.org/en/iso/cz.html 
29 Statistická ročenka školství 2019/2020: výkonové ukazatele [online]. MŠMT, 2020 [cit. 2020-04-25]. Dostupné 
z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 
 

2019/2020

Graf 1 - Zastoupení žáků v oborech ZUŠ 



 

22 

 

Na grafu 1 je možné pozorovat obsazenost nabízených oborů ZUŠ všech zřizovatelů 

i lokalit v ČR. Celkový počet žáků se v daném školním roce vyšplhal až na 254 314 žáků, 

z nichž 261 studovalo v rozšířeném stupni vzdělávání, které je určeno pro mimořádně 

talentované děti. Největší zájem je dlouhodobě o obor hudební, který tvořilo 65 % všech 

žáků ZUŠ. Rozšířený stupeň studia tohoto oboru využívalo 175 dětí – zbylých 86 dětí 

bylo žáky výtvarného oboru. Taneční ani literárně-dramatický obor neposkytoval 

v daném roce rozšířenou výuku žádnému žákovi. Výtvarný obor byl zastoupen 20 % 

žáků, díky čemuž měl o 9 % více žáků než obor taneční. Nejméně zastoupeným oborem 

byl obor literárně-dramatický, který navštěvovala pouhá 4 % všech žáků ZUŠ.  

 

 

o Graf 2 vychází z dat uvedených ve Statistické ročence MŠMT30 

 

Ze statistik MŠMT lze vyčíst mimo jiné i poměr chlapců a dívek vzdělávaných na ZUŠ. 

Tato data zpracovává graf 2, ze kterého je na první pohled zřejmá značná převaha dívek, 

jimiž je tvořeno 70 % celkového počtu žáků. Z uvedeného počtu 177 389 dívek a 76 925 

chlapců vyplývá, že chlapců navštěvujících ZUŠ bylo v daném školním roce o 100 464 

méně než dívek.  

 
30 Statistická ročenka školství 2019/2020: výkonové ukazatele [online]. MŠMT, 2020 [cit. 2020-04-25]. Dostupné 

z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 

76 925; 30%

177 389; 70%

2019/2020

chlapci dívky

Graf 2 - Poměr chlapců a dívek v ZUŠ 



 

23 

 

 

o Graf 3 vychází z dat uvedených ve Statistické ročence MŠMT 31 

 

Graf 3 již uvedená data ještě více konkretizuje, a tak v něm jsou zaznamenány počty 

chlapců i dívek v jednotlivých oborech. Nejvíce chlapců bylo žáky HO s celkovým počtem 

60 123, VO se jich věnovalo 11 963. Méně chlapci navštěvovaným oborem byl LDO 

s počtem 3 194 žáků, ačkoliv je potřeba brát v potaz celkovou nižší obsazenost tohoto 

oboru. Nejnižší zájem mají potom chlapci o obor taneční, kam jich docházelo pouze 

1 645 z celkového počtu 27 728.  

 

Pedagogický sbor ZUŠ je tvořen převážně absolventy konzervatoří, akademií 

či vysokých škol s pedagogickým zaměřením. Od 1.1.2015 vstoupila v platnost novela 

zákona o pedagogických pracovnících, která byla vládou schválena se záměrem snížit 

počet nekvalifikovaných pedagogů. Ředitelům škol byla ponechána možnost uznávat 

kvalifikaci výkonným umělcům bez pedagogického vzdělání, ale i nekvalifikovaným 

učitelům starším 55 let, jejichž délka pedagogického působení činí minimálně dvacet 

let.32 Ve školním roce 2019/2020 na ZUŠ působilo celkem 12 178 interních pedagogů, 

z nichž 7 416 byly ženy a 317 interně zaměstnaných pedagogů z celkového počtu bylo 

 
31 Statistická ročenka školství 2019/2020: výkonové ukazatele [online]. MŠMT, 2020 [cit. 2020-04-25]. Dostupné 

z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 
32 Novela zákona o pedagogických pracovnících. MŠMT [online]. 12.1.2016 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich 

 HO TO VO LDO

dívky 104 899 26 083 39 164 7 243

chlapci 60 123 1 645 11 963 3 194

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2019/2020

Graf 3 - Poměr pohlaví v jednotlivých oborech 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich


 

24 

 

začínajících. Externě bylo v daném školním roce zaměstnaných 1 019 pedagogů, z nichž 

žen bylo 586. Pedagogové jsou tedy dle uvedených dat na rozdíl od žáků téměř 

genderově vyváženi. 

 

2.2.2. Organizace vzdělávání 

Vzdělávání na ZUŠ probíhá v již zmíněných pěti stupních: 

1) Přípravné studium je určeno dětem ve věku 5-7 let a trvá maximálně dva roky. 

Děti ve skupině hravou formou rozvíjejí své rytmické, hudební a pohybové cítění. 

Seznamují se zde také s nástroji, díky čemuž si později mohou snáze vybrat své 

studijní zaměření. 

 

2) Základní studium I. stupně (první cyklus) je sedmileté a navštěvují ho děti ve věku 

od 7 let. V tomto stupni studia jsou žáci rozvíjeni dle jejich individuálních možností, 

osvojují si základní interpretační návyky a teoretické poznatky. Je to také stupeň, 

ve kterém probíhá příprava žáků na vyšší stupně uměleckých škol. 

 

3) Základní studium II. stupně (druhý cyklus) je určeno žákům od 14 let, kteří zde jsou 

již ve větší míře vedeni k schopnosti samostatně aplikovat získané poznatky 

z předešlých let při své interpretaci. Při absenci absolvování základního studia 

I. stupně je žákům umožněno studovat jeden rok přípravného studia, ze kterého 

následně mohou dále pokračovat do základního studia II. stupně. Uvedené cykly jsou 

zakončovány absolventským koncertem. 

 

4) Studium s rozšířeným počtem vyučovacích hodin je poskytováno žákům I. a II. 

stupně základního studia, u kterých pedagog či skupina pedagogů rozpoznala jeho 

mimořádné nadání. Tento druh studia mu umožňuje intenzivnější rozvoj jeho talentu. 

Dále v něm je možno žáka připravovat na soutěže nebo na následné studium střední 

školy uměleckého zaměření. 

 

5) Studium pro dospělé školy nabízejí osobám starším 18 let ve shodě s koncepcí 

celoživotního vzdělávání. Délka studia nepřesahuje 4 roky.33 

 
33 Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v 
Praze, 2010. ISBN 978-80-87000-37-3. Str. 11 



 

25 

 

2.2.3. Financování 

Základní umělecké školy v ČR jako příspěvkové organizace využívají takzvaného 

vícezdrojového financování, kdy převážnou většinu jejich příjmů tvoří dotace ze státního 

rozpočtu. Mezi další zdroje příjmů patří prostředky poskytované zřizovatelem konkrétní 

ZUŠ, příjmy získané z úplat za vzdělávání, pronájmu nástrojů a prostor. Školy navíc 

mohou využívat například nabídek grantů kraje a neziskových organizací, nebo čerpat 

prostředky z rozvojových programů MŠMT.  

 

Prostředky čerpané ze státního rozpočtu bývají využity na pokrytí nákladů spojených 

s vyplácením mezd zaměstnancům. Na provoz školy a její částečné materiální vybavení 

jsou použity finance poskytnuté zřizovatelem a jejich výše závisí na konkrétním 

zřizovateli.34  Z celkového počtu 498 ZUŠ ve školním roce 2019/2020 bylo 242 škol 

zřizováno obcí, 196 krajem, 55 jich bylo soukromých, 4 spadaly pod církev a pouhá 1 byla 

zřizovaná MŠMT. Touto školou je Škola Jaroslava Ježka – Mateřská škola, základní 

škola, praktická škola a základní umělecká škola pro zrakově postižené v Praze.35 

 

Příspěvkové organizace také ze zákona tvoří peněžní fondy. V případě kladného 

hospodářského výsledku za dané období je možno se souhlasem zřizovatele přebytečné 

prostředky v těchto fondech shromažďovat a následně použít. V případě záporného 

hospodaření z předešlého období je však nutno nejprve tuto ztrátu dorovnat. 

 

Mezi peněžní fondy patří: 

a) Fond odměn, ze kterého je možné čerpat odměny pro zaměstnance. 

b) Fond investic, který je tvořen především z odpisů a dotací od zřizovatele. 

c) Rezervní fond určený mimo jiné i k vyrovnání ztráty z předchozích období. 

d) Fond kulturních a sociálních potřeb „FKSP“, který je tvořen příjmem z objemu 

mezd.36 

 

  

 
34 Výroční zpráva České školní inspekce: 2018/2019. Praha: Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2019. ISBN 
978-80-88087-23-6. Str. 157 
35 Statistická ročenka školství 2019/2020: výkonové ukazatele [online]. MŠMT, 2020 [cit. 2020-04-25]. Dostupné 
z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 
36 Úplné znění zákona č. 250/2000 Sb. MFČR [online]. Praha, 7.6.2000 [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: 
https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2000/zakon-c-250-2000-sb-3447 



 

26 

 

3. Dvě ZUŠ odlišné lokalitou i velikostí 

3.1. Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř 

Jaroměřská základní umělecká škola je nedílnou součástí města Jaroměř ležícího 

v Královehradeckém kraji na půl cesty mezi polskými hranicemi a Hradcem Králové. 

Místní ZUŠ je příspěvkovou organizací zřizovanou Městem Jaroměř, jejíž vznik dokládá 

Kronika školy v městě Jaroměři. Dle této kroniky byla škola založena již v roce 1940.37  

 

Historie města sahá až do roku 1126, ve kterém se údajně na místě dnešního chrámu 

sv. Mikuláše tyčil hrad knížete Jaromíra, po kterém později město získalo svůj název. 

Hradiště bylo v roce 1298 povýšeno Přemyslem Otakarem II. na královské město, 

ze kterého se následně v roce 1307 stalo královské věnné město patřící manželce 

Václava II. – královně Elišce Rejčce.  

 

Město bylo od svého založení svědkem mnoha historických i kulturních událostí. 

V 15. století bylo obléháno a následně dobyto husitskými vojsky pod velením Jana Žižky 

z Trocnova. Nevyhnuly se mu ani požáry a morové rány, které následovaly o nemnoho 

let později. V období baroka bylo spolu s Kuksem působištěm proslulého sochaře 

Matyáše Bernarda Brauna. V 18. století nechal císař Josef II. v přilehlé obci vybudovat 

pevnostní město Josefov – sesterské město Terezína. Za zmínku určitě stojí i výstavba 

Wenkeova obchodního domu na počátku 20. století, za kterou stojí významný architekt 

Josef Gočár. V roce 1948 vzniká spojením obou výše uvedených měst souměstí 

Jaroměř-Josefov. 38  Svou rozlohou a hustotou zalidnění patří mezi menší města. 

V roce 2019 počet obyvatel Jaroměře činil 12 433.39 

 

 
37 Almanach 1940-2005. Jaroměř: Základní umělecká škola Jaroměř ve spolupráci s Městskou knihovnou v 

Jaroměři, [2005]. ISBN 80-86677-07-9. Str. 4 
38 Historie obce. Jaroměř [online]. [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/informace-
o-meste/historie/ 
39 Počet obyvatel v obcích. Český statistický úřad [online]. Praha, 2019, 30.04.2019 [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/91917344/1300721903.pdf/ea01e710-2ae5-49f3-8792-
ebb384754346?version=1.0. ISBN 978-80-250-2914-5. Str. 56 

https://www.czso.cz/documents/10180/91917344/1300721903.pdf/ea01e710-2ae5-49f3-8792-ebb384754346?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/91917344/1300721903.pdf/ea01e710-2ae5-49f3-8792-ebb384754346?version=1.0


 

27 

 

 

o Zdrojem dat pro zpracování Obrázku 1 jsou webové stránky Google Maps.40 

 

V současnosti se v blízkém okolí ZUŠ nacházejí tři základní školy, z nichž jedna je 

rozdělena do dvou budov, gymnázium a střední škola specializující se na řemeslné 

obory. Výhodou je žákům dobrá dostupnost ZUŠ přímo ze škol a školních družin, jelikož 

mnoho z nich jsou dojíždějícími z přilehlých obcí. Obrázek 1 znázorňuje vzdálenost 

těchto škol a dobu přesunu žáků pěší chůzí do ZUŠ.  

 

Celková kapacita školy je 350 žáků, která je z důvodu velkého zájmu o výuku dlouhodobě 

zcela naplněna. Ve školním roce 2018/2019 měla škola navíc nad tuto kapacitu ještě 

dalších 20 žáků studujících výtvarný obor. Finance pro výuku těchto nadlimitních žáků 

poskytlo Město Jaroměř coby zřizovatel. Mezi obory, ze kterých si žáci mohou vybírat, 

patří obor hudební, výtvarný a literárně dramatický. Tanečním oborem škola disponovala 

téměř 30 let, pro stále klesající zájem byl však zrušen. Vzdělávání zde probíhá 

na základě platného Školního vzdělávacího programu, který se řídí mottem „V naší škole 

to žije…“. Ve vedení této organizace je již od roku 2011 Mgr. Bc. Vlastimil Kovář, který je 

zároveň pedagogem hry na klavír, varhany a korepetitorem žáků hudebního oboru.41 

 
40 Vlastní tvorba: Vzdálenost okolních škol. In: Google Maps [online]. 2020 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

https://1url.cz/Yz25U 
41 KOVÁŘ, Vlastimil. ŠVP. ZUŠ Jaroměř [online]. Jaroměř, 2013, 1.9.2013 [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: 

http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/100694.pdf. Str. 

Obrázek 1 - Mapa okolí ZUŠ v Jaroměři 

http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/100694.pdf


 

28 

 

3.1.1. Historie 

Prvním ředitelem jaroměřské hudební školy se při jejím založení v roce 1940 stal Bohumil 

Bouda. Roku 1947 došlo k dočasnému přerušení provozu školy, který se opět vrátil 

k normálnímu chodu v září roku 1949. Škola tou dobou vystupuje pod názvem Újezdní 

hudební ústav a má pět poboček v přilehlých obcích, na kterých výuku zajišťuje šest 

učitelů. I přes nelehké podmínky zapříčiněné především absencí vhodných prostor 

pro vyučování byli žáci hudební školy úspěšní nejen na koncertech, jak je uvedeno 

v Almanachu ZUŠ: „Na podzim roku 1954 vzniklo Trio Domu osvěty, ve kterém účinkovali 

V. Koblížek, K. Marhová a J. Voňka. Během roku vystoupilo trio na 28 koncertech 

v Jaroměři a okolí. 22. ledna 1955 trio získalo 1. místo v okresním kole soutěže Lidová 

umělecká tvořivost a bylo odměněno Krajským národním výborem v Hradci Králové 

za významné hudební zásluhy (50 koncertů a různých vystoupení).“42 

 

Rok 1961 se pro hudební školu stal významným, protože byla přejmenována na Lidovou 

školu umění, ale konečně se dočkala i nového zázemí, na jehož rekonstrukci se podílel 

i učitelský sbor. Se změnou prostor došlo i k rozšíření poskytovaných oborů, nově 

se tedy na škole otvírá výtvarný obor, jehož vedení se ujal akademický malíř Jiří Škopek.  

V roce 1966 ve městě vzniká na popud vysílání Československého rozhlasu o hudebním 

životě v Jaroměři Kruh přátel hudby. Ve městě mimo jiné probíhaly i snahy o výchovu 

hudebního publika, díky kterým kulturní život zde obohacovaly koncerty v rámci cyklu 

Jaroměřské hudební jaro doplněné o poutavé přednášky určené především dětem. 

Ničím výjimečným v té době nebyly ani výměnné koncerty ve spolupráci s jinými 

uměleckými školami a četné úspěchy žáků na soutěžích. Odměnou za podané výkony 

jim byly četné výlety po hradech Karlštejn, Křivoklát, Kokořín, Bouzov a dalších. 

Mimo turistické výlety žáci navštěvovali představení v Národním divadle, kde mohli 

spatřit například operu Madama Butterfly, Figarovu svatbu či Honzovo království. 

 

Žáci byli navíc hudebně vzděláváni prostřednictvím darovaných abonentních vstupenek 

na koncerty pořádané Kruhem přátel hudby, které jim zakoupilo Sdružení rodičů a přátel 

školy. Pedagogové pro žáky zorganizovali mimo jiné i výlet po stopách Bedřicha 

Smetany, v hodinách hudební nauky se začal praktikovat Orffův Schulwerk a pro děti 

byly uspořádány další zájezdy do Národního divadla. 

 
42 Almanach 1940-2005. Jaroměř: Základní umělecká škola Jaroměř ve spolupráci s Městskou knihovnou v 

Jaroměři, [2005]. ISBN 80-86677-07-9. Str. 4 



 

29 

 

 

Následující roky byly pro školu léty neustálých změn a rozvoje. V roce 1983 

se k hudebnímu a výtvarnému oboru přidává i obor taneční. Jelikož s narůstajícím 

počtem žáků kapacita stávající budovy výuce přestává vyhovovat, byla LŠU v roce 1986 

přidělena vedlejší větší budova. O dva roky později vzniká ve škole nově i literárně-

dramatický obor, který je v té době prozatím vyučován na nedaleké základní škole. 

V roce 1992 přichází další změna, kdy se z lidové školy umění stává základní umělecká 

škola.  

 

S přechodem do nového tisíciletí se nejen Jaroměř, město na soutoku tří řek, potýkala 

s povodněmi. I přes tyto nemalé komplikace se podařilo školu se vším vybavením 

přestěhovat do nových prostor a od října 2000 spustit výuku všech oborů. Budova, 

do které se škola toho roku přestěhovala, zůstala sídlem jaroměřské ZUŠ dodnes. 

Již při rekonstrukci byla navržena tak, aby zcela vyhovovala potřebám školy. Všechny 

obory tak nově měly své zázemí na jednom místě, učeben vyhovujících svou velikostí 

byl dostatek, a tak bylo možné navýšit příjem uchazečů o studium. 43  Posledními 

předchůdci současného ředitele byli MgA. Petr Fiala a Mgr. Pavel Linha.  

 

V roce 2007 byl Pavel Linha, coby tehdejší ředitel, hlavním iniciátorem udělení čestného 

názvu škole – a to po hraběti Šporkovi. Do té doby ZUŠ užívala prostého názvu Základní 

umělecká škola Jaroměř, okres Náchod. Návrh se však setkal u občanů města 

s rozporuplnými názory, které si vyměňovali mimo jiné i prostřednictvím otevřených 

dopisů. František Antonín Špork (1662-1738) byl šlechtic a významný mecenáš umění, 

díky čemuž byla vybrána právě jeho osobnost pro reprezentaci místní školy. Špork sice 

není spjat přímo s Jaroměří, nedaleko Jaroměře však vybudoval barokní areál na Kuksu 

se zámkem, lázněmi a hospitálem, který byl ve své době zázemím mnoha evropských 

umělců. 44  

 

Špork zaštiťoval různorodá kulturní odvětví od hudby a divadla přes sochařství, 

architekturu, a dokonce byl i vydavatelem knih. Dle webových stránek obce Kuks byl 

opravdu významnou osobností pro kulturní život nejen v této oblasti: „Setkával 

se s významnými architekty, sochaři, malíři, rytci, básníky a skladateli své doby. 

 
43 Almanach 1940-2005. Jaroměř: Základní umělecká škola Jaroměř ve spolupráci s Městskou knihovnou v 

Jaroměři, [2005]. ISBN 80-86677-07-9. Str. 4-10 
44 František Antonín Špork a Kuks. Hospitál Kuks [online]. [cit. 2020-04-16]. Dostupné z: https://www.hospital-
kuks.cz/cs/o-hospitalu/historie 



 

30 

 

Na doporučení architekta Kaňky dal prostor mladému sochaři M. B. Braunovi, hostil 

mnoho umělců a učenců. Přispěl ke stavbě prvního šlechtického divadla v Praze a v jeho 

divadle v Kuksu proběhlo první představení italské opery na našem území. Do Čech 

si přivezl obdiv k lesnímu rohu a umožnil rozšíření hry na tento nástroj v českých 

zemích.“45 I přes nesouhlas části obyvatel města se škola v roce 2007 tedy nakonec 

opravdu stává ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř, jak je známa dodnes.46 

 

Taneční obor ve škole fungoval od roku 1983, jak již bylo zmíněno. Kvůli nízkému zájmu 

o tento obor, kdy například ve školním roce 2011/2012 byl obsazen pouhými čtyřmi 

žačkami, byl roku 2012 uzavřen. Zrušení TO bylo plánováno dlouhodoběji, 

jelikož s ohledem na omezenou kapacitu školy zde ani není možné nabízet 

plnohodnotnou výuku tohoto oboru, u kterého je potřeba obsazenost žáky v řádu desítek. 

3.1.2. Současnost 

Jak již bylo uvedeno, ZUŠ F. A. Šporka od roku 2000 sídlí v budově účelově 

přizpůsobené potřebám školy. Pro výuku hudebního oboru je vyčleněno 10 tříd, přičemž 

je možné využívat i koncertní sál vybavený elektrickými varhanami, koncertním křídlem 

a soupravou bicích nástrojů. Ve stejném sále probíhají také zkoušky školních orchestrů 

a samozřejmě koncerty, kterých škola pořádá značné množství. Jeho kapacita je 

přibližně 50 diváků. Dále je škola vybavena učebnou určenou primárně pro výuku 

hudební nauky a sborového zpěvu, učebnou literárně-dramatického oboru a prostorově 

nadstandardní učebnou výtvarného oboru. Vzhledem k počtu studujících žáků je 

vybavení a prostory školy plně dostačující.47  

 

Pedagogům je zde k dispozici obsáhlý archiv hudebnin, odborné literatury 

a audiovizuálních děl, který je spravován knihovnickým systémem Clavius. Do 20.7.2016 

bylo do archivu zařazeno 3 122 kusů hudebnin, 411 knih a 29 audiovizuálních děl.48  

 
45 LAŠEK, Ladislav. Sporck: František Antonín Sporck. Obec Kuks [online]. 30.11.2002 [cit. 2020-04-23]. 
Dostupné z: https://www.kuks.cz/obec-174/informace-o-obci/historie/sporck/ 
46 Čestný název ZUŠ ano či ne. Infoservis města Jaroměře [online]. Město Jaroměř, 2007, (2), 8 [cit. 2020-04-16]. 
Dostupné z: 
http://eldok.svkhk.cz/out/Infoservis_mesta_Jaromere/Infoservis_mesta_Jaromere_2007/Infoservis_mesta_Jarom
ere_2007_02.pdf. Str. 4-6 
47 Inspekční zpráva. Elektronická úřední e-deska [online]. Hradec Králové, 9.6.2016 [cit. 2020-04-23]. Dostupné z: 
http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/93393.pdf 
48 KOVÁŘ, Vlastimil. Výroční zpráva: 2018/2019. Veřejný rejstřík a Sbírka listin [online]. Jaroměř, 31.10.2019 [cit. 
2020-04-23]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
detail?dokument=59664972&subjektId=293918&spis=651573 

http://eldok.svkhk.cz/out/Infoservis_mesta_Jaromere/Infoservis_mesta_Jaromere_2007/Infoservis_mesta_Jaromere_2007_02.pdf
http://eldok.svkhk.cz/out/Infoservis_mesta_Jaromere/Infoservis_mesta_Jaromere_2007/Infoservis_mesta_Jaromere_2007_02.pdf


 

31 

 

Archiv je volně dostupný veřejnosti na internetu.49  Mezi pedagogy bylo také rozděleno 

16 notebooků, na kterých v programu Klasifikace vedou své elektronické třídní knihy. 

Na hodinách jim mohou být notebooky nápomocny při výběru nového repertoáru žákům 

či například k poslechu ukázek a jejich porovnávání. Pouze za školní rok 2018/2019 

se investice do technického rozvoje školy dle výroční zprávy vyšplhaly k částce 

181 400,55 Kč.  

 

Pedagogický sbor ve školním roce 2018/2019 čítal celkem 25 pedagogů, z nichž interně 

zaměstnaných bylo 18 a externě 7. Tento sbor je věkově i zkušenostně vyvážený. 

Jsou zde jak dlouholetí pedagogové s bohatou vyučovací i koncertní praxí, tak začínající 

učitelé. Hudební obor byl v daném roce vyučován třiadvaceti pedagogy, výtvarný 

a literárně-dramatický obor má každý svého pedagoga. Poradním orgánem ředitele 

je Pedagogická rada, která se schází pravidelně každý měsíc. Dále byla ve škole zřízena 

Umělecká rada, která má na starost dramaturgii a organizaci akcí školy. Svolávána 

je především na začátku školního roku, kdy navrhne plán akcí od září až do června. 

Poté se schází dle potřeby. Ve škole jsou zaměstnáni také dva nepedagogičtí 

pracovníci – sekretářka, která je zároveň hospodářkou, a jedna účetní.  

 

Pedagogům je umožněno další vzdělávání prostřednictvím kurzů, školení a seminářů dle 

vlastního výběru. Mimo to se pedagogové mohou rozvíjet formou speciálních školení 

určených celému pedagogickému sboru. Příkladem může být fyzioterapeutické školení 

ve školním roce 2018/2019.  

 

Nejhojněji zastoupeným oborem je za školní rok 2018/2019 dle očekávání obor hudební 

s 247 žáky. Nejvíce jich docházelo na hodiny klavíru, nejméně pak na barytonsaxofon 

a violu.  

 

Děti z Jaroměře a okolí mají možnost učit se v místní ZUŠ hře na tyto nástroje: 

 

• klavír, akordeon, varhany, cembalo 

• housle, viola, violoncello, viola da gamba 

• kytara, basová kytara 

• zobcová flétna, příčná flétna, klarinet, saxofon, trubka, pozoun, tuba 

 
49 ZUŠ Jaroměř – katalog Clavius: ON-LINE katalog [online]. [cit. 2020-04-23]. Dostupné z: http://knihovna.zus-
jaromer.cz/katalog/ 



 

32 

 

• bicí 

• sólový zpěv  

 

ZUŠ v Jaroměři je mimo jiné zaměřena i na výuku poučené interpretace staré hudby 

a výuku hry na barokní nástroje, s čímž je také spjata tato její nadstandardní nástrojová 

vybavenost. 

 

V místní škole nechybí ani orchestry a soubory rozmanitých stylů a žánrů: 

 

• Soubor viol da gamba Consortus F:A:G:V:S – renesanční a ranně barokní hudba 

• Big Band hraběte Šporka – převážně skladby Milana Svobody 

• Brass Orchestra – pochody, polky i filmová hudba a populární písně 

• Kytarový orchestr Matyáše Brauna – aranže místního pedagoga Miloše Dvořáčka 

• Smyčcový soubor Musica Sporcka – od renesanční a barokní hudby 

přes romantismus až po současnou tvorbu  

• Komorní sbor BEL CANTO – lidové písně, renesanční a barokní skladby, spirituály 

a vánoční koledy 

• MUSICA PER LEGNI – převážně doprovod sboru BEL CANTO zobcovými 

flétnami 

• Pozounové trio – fanfáry, různé žánry a období 

• Přípravný dechový orchestr – žáci se zde učí orientaci v orchestrálních partech 

a souhře s ostatními nástroji 

• Barokní soubor SPORCK – převážně skladby z období baroka 

• Přípravný smyčcový soubor Mladé smyčce – základy hry v souboru, jako tomu 

je u Pozounového tria  

• Blue Skies Jazz Band – swing a jazz50 

Z uvedeného výčtu kolektivních hudebních uskupení je zřejmé, že místní ZUŠ má 

co nabídnout na jakoukoliv kulturní či společenskou událost, což je pro město nejedním 

benefitem existence této školy.  

Ačkoliv se škola řadí mezi menší základní umělecké školy, v produkci akcí se může 

rovnat se školami větší kapacity, prostoru či finančních možností a v některých případech 

 
50 Hudební obor. ZUŠ Jaroměř [online]. [cit. 2020-04-23]. Dostupné z: https://www.zus-jaromer.cz/w/hudebni-
obor/ 



 

33 

 

je i převyšovat. Škola pořádá koncerty pro místní obyvatele v koncertním sále, Městském 

divadle nebo na školní zahradě. Řadí se mezi ně školní koncerty organizované měsíčně 

jako Naše úrodička, Podzimní koncert, Masopust, Aprílový koncert a další. Škola také 

nabízí festival Jazzoměř, festival Jařinec, každoroční mezioborové projekty větších 

rozměrů, vánoční koncerty, třídní koncerty, spoustu představení LDO a mnoho dalších 

akcí.  

Dle údajů o hospodaření získaných z Výkazu zisku a ztráty (Příloha 1) za kalendářní rok 

2018 byly školou čerpány náklady v celkové výši 9 732 588 Kč. Nejvíce prostředků bylo 

vynaloženo v oblasti mezd a sociálního pojištění, kdy bylo zaměstnancům vyplaceno 

celkem 6 103 429 Kč a za pojištění odvedeno 1 902 308 Kč. Výnosy z vlastní činnosti 

činily 1 005 518 Kč, což bylo o 20 569 Kč více než v předešlém období. 

  



 

34 

 

3.2. Fakultní základní umělecká škola Hudební a taneční fakulty AMU 

v Praze 

 

Fakultní základní umělecká škola Hudební a taneční fakulty AMU v Praze je příspěvková 

organizace, jejímž zřizovatelem je Hlavní město Praha a své sídlo má v pražských 

Stodůlkách. Pro žáky ze vzdálenějších koutů Prahy je zde dobrá dopravní dostupnost ze 

stanice metra Stodůlky nebo autobusovou dopravou.  

 

Celková kapacita školy je 800 žáků, kterým jsou zde k dispozici všechny čtyři obory. 

Pedagogové školy při výuce postupují dle platného Školního vzdělávacího programu 

nesoucí název Projdi bránou umění. Ve školním roce 2016/2017 byla uzavřena dohoda 

mezi ZUŠ Praha 5 – Stodůlky, K Brance 72 a Hudební a taneční fakultou AMU v Praze. 

Ředitelkou této instituce, která je zároveň i pedagogem na HAMU, je PhDr. Bojana 

Kljunić, Ph.D. 

 

3.2.1. Historie 

Původ ZUŠ ve Stodůlkách sahá do roku 1961, kdy byla otevřena jako pobočka LŠU 

v Modřanech. Osamostatnila se až ve školním roce 1968/1969, čímž se její název změnil 

na LŠU Stodůlky. Pod tímto názvem škola fungovala až do školního roku 1990/1991, 

kdy se přejmenovala na ZUŠ Praha 5 – Stodůlky, a poté v roce 2016 na současnou 

Fakultní základní uměleckou školu Hudební a taneční fakulty AMU v Praze, jak již bylo 

zmíněno v úvodu kapitoly.51 

 

V I. knize Kroniky Lidové školy umění ve Stodůlkách je doloženo jméno prvního ředitele 

školy, kterým byl Vladimír Tyle. V ředitelské funkci setrval sedm let, poté se věnoval 

především své pedagogické praxi jako učitel hry na klavír a flétnu.  

 

Škola po otevření v roce 1961 začínala se dvěma učiteli a jediným otevřeným oborem 

byl obor hudební, jelikož v daném školním roce byla žákům nabízena pouze hra na klavír. 

Kapacita školy byla z tohoto důvodu značně omezená, a proto bylo ze sta zájemců přijato 

 
51 KLJUNIĆ, Bojana. ŠVP: Historie a současnost. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2018, 31.8.2018 [cit. 2020-04-

12]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/svp. Str. 4 



 

35 

 

pouze třiačtyřicet dětí.52 Hned v následujícím školním roce se hudební obor rozrostl o hru 

na housle a přípravnou hudební výchovu, další rok o hru na akordeon a ve školním roce 

1972/1973 o hru na zobcovou a příčnou flétnu. Po hudebním oboru následovalo založení 

oboru výtvarného (1985/1986), tanečního (1986/1987) a nakonec i literárně-

dramatického (2003/2004).53  

 

Jak čas plynul a obyvatel v okolí přibývalo, začala se zvyšovat i kapacita školy. 

K výraznému navýšení počtu žáků došlo především po přeměně obce Stodůlky 

na městskou část Praha 13. V roce 1990, v období transformace LŠU na ZUŠ, školu 

navštěvovalo 200 žáků, o deset let později 680 žáků a o dalších jedenáct let později 

720 žáků.54 Výroční zpráva za školní rok 2018/2019 udává již zmíněný nynější celkový 

počet 800 žáků.55 

 

3.2.2. Současnost 

V současné době prostory Fakultní ZUŠ disponují knihovnou s hudebninami i odbornou 

literaturou, k výuce však bohužel může nabídnout pouze deset tříd a malý koncertní sál, 

což je zcela nedostačující pro uvedenou kvantitu žáků.56  Výuka je z tohoto důvodu 

rozdělena mezi tři pracoviště. Část hudebního oboru je vyučována v mateřské budově 

ZUŠ, druhá část tohoto oboru se spolu s literárně dramatickým oborem usídlili 

na základní škole v Kuncově ulici. Obory výtvarný a taneční své zázemí našly ve Fakultní 

základní škole Pedagogické fakulty UK, která je od hlavní budovy ZUŠ nejvzdálenější.  

 

  

 
52 Historie školy. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/historie-

skoly 
53 KLJUNIĆ, Bojana. ŠVP: Historie a současnost. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2018, 31.8.2018 [cit. 2020-04-

12]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/svp. Str. 4 
54 Historie školy. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/historie-

skoly 
55 KLJUNIĆ, Bojana. Výroční zpráva 2018/2019. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2019, 3.10.2019 [cit. 2020-04-12]. 

Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy. Str. 2 
56 Inspekční zpráva: Čj. ČŠIA-300/18-A [online]. In: Praha, 9.4.2018, s. 8 [cit. 2020-04-14]. Dostupné z: 
https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d. Str. 3 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy
https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d


 

36 

 

Zdrojem dat pro zpracování Obrázku 2 jsou webové stránky Google Maps.57 

 

Na obrázku 1 je zřetelně znázorněna vzdálenost škol od metra i mezi jednotlivými 

školami. Uvedené časy jsou platné při pěší chůzi. Fakultní základní škola Pedagogické 

fakulty UK je od stanice metra Stodůlky poněkud odlehlejší, vhodnou alternativou je však 

blízkost stanice metra Luka. 

 

  

 
57 Vlastní tvorba. Vzdálenost detašovaných pracovišť a metra. In: Google Maps [online]. 2020 [cit. 2020-04-13]. 
Dostupné z: 
https://www.google.cz/maps/search/z%C3%A1kladn%C3%AD+%C5%A1koly/@50.0464938,14.3054503,15z 

Obrázek 2 - Mapa okolí ZUŠ v Praze 

 



 

37 

 

 Tabulka 1 - Obory a žáci podle místa poskytovaného vzdělávání 

o  Tabulka 1 vychází z dat uvedených ve výroční zprávě 2018/2019.58 

V tabulce 1 jsou mimo adres všech budov a umístění oborů i žáků pro informaci uvedení 

i vlastníci těchto poskytovaných míst. Dalším negativem roztříštěnosti prostor ZUŠ 

se tedy stávají i nájmy za využívání externích pracovišť. Z údajů uvedených ve výroční 

zprávě za školní rok 2018/2019 vyplývá výše nájemného 449 485 Kč za jeden školní rok. 

Vybavenost hlavní budovy je pro výuku zcela vyhovující. Ve všech učebnách hudebního 

oboru je možnost využít klavíru, pianina či keyboardu. Škola vlastní také mixážní pulty 

a soustavu reproduktorů, která slouží školnímu orchestru při zkouškách a vystoupeních. 

Pro žáky, kteří si nemohou z finančních důvodů dovolit vlastní nástroj, nebo nejsou pevně 

rozhodnuti, zda se zvolenému nástroji budou věnovat dlouhodobě, je určen školní archiv 

nástrojů, kterým škola disponuje.  

Již zmíněný koncertní sál nacházející se v hlavní budově umožňuje pořádání koncertů 

a představení s návštěvností maximálně 40–60 diváků. Na FZŠ v Trávníčkově ulici, 

kde probíhá výuka tanečního oboru, je v sále kromě zrcadlové stěny také pianino, 

na které korepetitor doprovází taneční lekce živou hudbou.  

Pedagogický sbor školy byl ve školním roce 2018/2019 složen celkem z 42 pedagogů, 

který je i zde zastoupen jak zkušenými, tak i začínajícími pedagogy. Průměrný věk 

místního pedagogického sboru dosahuje 43 let, přičemž nejhojněji je zastoupená věková 

 
58 KLJUNIĆ, Bojana. Výroční zpráva 2018/2019. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2019, 3.10.2019 [cit. 2020-04-12]. 

Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy. Str. 2 

Adresa: 
Vlastník budovy: Obory: Žáci: 

K Brance 72/2, Praha 5 
MHMP Hl. m Prahy HO 248 

ZŠ Kuncova 1580, PSČ 155 00 

Praha 5  

 

Městská část Praha 13 

HO 

LDO 

356 

23 

Celkem 379 

FZŠ Pedagogické fakulty UK, 

Trávníčkova 1744, PSČ 155 00 

Praha 5 

 

Městská část Praha 13 

VO 

TO 

101 

72 

Celkem 173 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy


 

38 

 

kategorie 21-30 let se čtrnácti pedagogickými pracovníky. Pro pedagogy bez 

předchozích zkušeností s výukou byl ředitelkou vypracován Metodický list pro začínající 

učitele a všichni pedagogové se dále vzdělávají prostřednictvím seminářů, kurzů 

a školení. Ve škole jsou zaměstnáni i dva nepedagogičtí pracovníci.  

Na ZUŠ ve Stodůlkách mají zájemci o studium na výběr z celkem osmi hudebních 

oddělení, jimiž je oddělení klavírní, smyčcové, dechové, kytarové, akordeonové, 

klávesové, pěvecké a bicí. Tato oddělení nabízejí výuku hry na následující nástroje: 

• klavír 

• housle, violoncello 

• zobcová flétna, příčná flétna, hoboj, klarinet, saxofon, trubka, pozoun 

• klasická kytara, elektrická kytara 

• akordeon 

• keyboard 

• zpěv 

• bicí 

Žáci hudebního oboru jsou zapojováni i do kolektivní hry se spolužáky v rámci aktivní 

účasti v orchestrech a souborech školy. Těmito uskupeními jsou: 

• Melodika – české a moravské písně 

• Melodinka – totéž pro mladší žáky 

• Big Band – různé žánry s převahou swingu 

• Dětský pěvecký sbor Stodůlky – úpravy lidových i moderních písní 

• Akordeonový soubor – rozmanitý repertoár od klasické hudby po hudbu populární  

• Kytarový soubor – skladby českého a španělského baroka, úpravy skladeb 

z období romantismu a španělské lidové písně 

• Dechový orchestr ZUŠ Stodůlky – rock, jazz, pop 

• Malý taneční orchestr – rock, jazz, pop 

• Komorní smyčcový orchestr – úpravy skladeb rozmanitých slohových období 

Mimo koncertní činnosti se některé soubory v minulosti zúčastnily také několika soutěží 

a přehlídek, na kterých se umístily na předních místech. 59 

 
59 O škole. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-24]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole


 

39 

 

Škola kromě interních koncertů a přehrávek pořádá také koncerty 1. ročníků, Mikulášský 

koncert, Vánoční koncert, Novoroční koncert, Závěrečný koncert v Galerii HAMU 

a nejvýznamnějším koncertem školního roku 2018/2019 byl koncert s názvem Pražská 

hudební fúze 3. Na tomto koncertě došlo ke spolupráci všech tří stupňů profesionálního 

uměleckého vzdělávání – tedy FZUŠ HAMU v Praze, Gymnázia a hudební školy 

Hl. m. Prahy, Pražské konzervatoře a HAMU. 

V oblasti hospodaření se škola na konci kalendářního roku 2018 nacházela v kladných 

hodnotách, která dosahovala výše 515 958,69 Kč, což bylo o přibližně 138 000 Kč více 

než v předešlém roce 2017. V roce 2018 ZUŠ mimo majetku drobnějšího charakteru, 

jakým jsou například housle, violoncello, metronom, ladičky, stojany, hodiny a další, 

zakoupila také server a basklarinet, za které zaplatila dohromady 238 695 Kč. Náklady 

škola čerpala z 97,5 % svého celkového ročního rozpočtu, který v daném roce činil 

20 720 700 Kč. Výnosy ve výši 2 586 240 Kč škola získala zejména z úplat za vzdělávání 

a pronájmu nástrojů, přičemž výše úplaty za vzdělávání je průměrně 2 621 Kč na žáka 

za rok.60  

 
60 KLJUNIĆ, Bojana. Výroční zpráva 2018/2019. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2019, 3.10.2019 [cit. 2020-04-12]. 

Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy. Str. 9 
 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy


 

40 

 

3.3. Porovnání činnosti obou škol 

Za pomoci informací uvedených v předchozích podkapitolách je nyní možné přistoupit k 

detailnímu srovnání obou škol z hlediska lokality, prostor, vybavení, oborů, počtu žáků 

a jejich úspěšnosti na soutěžích, pedagogického sboru, hospodaření, kulturní 

angažovanosti v místě svého působení a dalších. Srovnání je zaměřeno především 

na hudební oddělení obou ZUŠ. 

 

3.3.1. Lokalita, prostory, vybavení 

ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř nacházející se v klidném městě vzdáleném 20 km od Hradce 

Králové má pro děti, a především pro jejich rodiče, velkou výhodu díky své lokalitě. 

Škola je umístěna stranou od frekventované silnice. Od všech jaroměřských základních 

škol či gymnázia je vzdálena maximálně 7 minut pěší chůze. První stupeň ZŠ Boženy 

Němcové, ze kterého do ZUŠ dochází převážná většina mladších žáků, je vzdálen 

dokonce pouhé 3 minuty chůze, přičemž cesta vede výhradně po chodníku přímo 

do ZUŠ. Rodiče tak ve většině případů již po prvním měsíci doprovázení svého dítěte 

nechávají dále děti docházet do ZUŠ samostatně po skončení výuky ve škole či na pokyn 

vychovatelky ve školní družině.  

 

Po příchodu do školy se děti mohou přezout a převléknout v jedné ze dvou šaten, 

kde mohou čekat na začátek výuky. Svůj volný čas mohou mimo šatny trávit i v místnosti 

uzpůsobené čekání dětí i rodičů. Tato místnost je vybavena velkým stolem se židlemi 

a dvěma knihovnami obsahujícími knihy různých žánrů pro děti i dospělé. Čekající zde 

mají také možnost přečíst si školní časopis ZUŠkoviny, ve kterém je mimo jiné i rubrika 

Do šatny, ve které jsou k nalezení vtipy, hádanky a křížovky. Pedagogové mají své 

zázemí mimo učebny i v prostorné sborovně vybavené dvěma počítači, kopírkou 

a hrazdou pro fyzické odreagování mezi výukou, dále disponuje i malou kuchyňkou 

s lednicí, kávovarem a mikrovlnou troubou. 

 

ZUŠ ve Stodůlkách bohužel nemá k dispozici jednotné prostory. Její výuka je tak 

rozdělena do tří pracovišť v poměrně rušnější lokalitě oproti Jaroměři, jak již bylo 

znázorněno na obrázku 2. Pro výuku v mateřské budově školy jsou prostory a vybavení 

tříd na dobré úrovni. Problémem je probíhající výuka na ZŠ v Kuncově a Trávníčkově 

ulici, k čemuž se vyjádřila také Česká školní inspekce po své kontrole v roce 2018: 



 

41 

 

„Prostředí je méně podnětné, využívané třídy jsou pro některé nástroje či zpěv akusticky 

nevyhovující, schází vlastní úložné prostory a zázemí pro žáky a jejich zákonné zástupce 

(šatny, převlékárny, místo pro doprovod žáků apod.) a zázemí pro pedagogy. Prostory 

základních škol jsou pro žáky a jejich rodiče někdy málo přehledné (pedagogové 

vyzvedávají mladší žáky v šatnách).“61 

 

Co se týče materiálního vybavení škol, dle dostupných informací, které jsou k dohledání 

na webových stránkách škol, v ŠVP a inspekčních či výročních zprávách, mohou obě 

školy žákům i pedagogům poskytnout podobnou úroveň vybavení.  Obě disponují nejen 

archivem hudebnin a odborné literatury, ale i archivem nástrojů, které jsou schopny svým 

žákům nabídnout k pronájmu. Učebny HO jsou opatřeny klavíry akustickými či digitálními, 

MP3 a CD přehrávači, pedagogům je na pracovištích umožněn přístup k počítačům 

se specializovanými programy, jakými jsou Sibelius, Clavius, Klasifikace či Adobe 

Photoshop. V jaroměřské ZUŠ mají pedagogové navíc od školy zapůjčených i již 

zmíněných 16 notebooků.  

 

  

 
61 Inspekční zpráva: Čj. ČŠIA-300/18-A [online]. In: Praha, 9.4.2018, s. 8 [cit. 2020-04-14]. Dostupné z: 

https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d. Str. 3 

https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d


 

42 

 

3.3.2. Žáci, obory, pedagogové 

Zásadním rozdílem mezi oběma školami jsou počty oborů a žáků, kteří tyto obory 

navštěvují. Na zvolené ZUŠ v Praze ve školním roce 2018/2019 studovalo celkem 

800 žáků ve čtyřech oborech. V Jaroměři ve stejném školním roce do ZUŠ docházelo 

370 žáků a obory má po zrušení tanečního oboru v roce 2012 již pouze tři.  

 

 

o Graf 4 vychází z dat uvedených ve výročních zprávách za školní rok 2018/2019 

 

Z grafu 4 lze snadno vyčíst, že nejmarkantněji se rozdílnost projevuje v hudebním oboru, 

který ZUŠ v pražských Stodůlkách navštěvovalo v daném školním roce o 357 žáků více, 

než tomu bylo v Jaroměři. Další velmi podstatnou diferencí je úplná absence tanečního 

oboru na ZUŠ v Jaroměři, zatímco v Praze byl tento obor navštěvován 72 žáky. 

Překvapivé je však srovnání zbylých oborů, které byly téměř stejně naplněné, a dokonce 

LDO v Jaroměři měl o 21 žáků více. 

 

Obě školy nabízejí stejná studijní zaměření hudebního oboru. V Jaroměři je dostupná 

navíc i hra na tubu, varhany, cembalo, violu a violu da gamba. Pražská ZUŠ disponuje 

oproti škole v Jaroměři výukou hry na keyboard a harfu. 

604

101

23

72

247

79
44

0
0

100

200

300

400

500

600

700

HO VO LDO TO

2018/2019

ZUŠ Stodůlky ZUŠ Jaroměř

Graf 4 - Obsazenost oborů jednotlivých škol 



 

43 

 

Tabulka 2 - Úspěchy žáků na soutěžích 

 

o Tabulka 2 vychází z dat uvedených ve výročních zprávách daných škol.62/63 

 

V tabulce 2 jsou přehledně srovnány údaje o výsledcích ze soutěží vybraných škol 

za posledních pět let. Srovnání je zaměřeno pouze na hudební obor obou škol, 

a to pouze na soutěže s krajskou, celostátní či mezinárodní účastí. Umístění z okresních 

kol soutěží nejsou v této tabulce brána v potaz. Ve srovnání nejsou zahrnuty ani výsledky 

každoroční interní školní soutěže klavírního oddělení ZUŠ v Praze nesoucí název Jak se 

hraje ve Stodůlkách, které se například ve školním roce 2018/2019 účastnilo 60 žáků 

klavírního oddělení, mezi něž bylo rozděleno 23 prvních cen, 21 druhých cen a 15 cen 

třetích. Mezi cenami jsou naopak započítána i zlatá, stříbrná a bronzová pásma 

ze soutěžních přehlídek. 

 

 
62 Výroční zprávy. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-
zpravy 
63 KOVÁŘ, Vlastimil. Výroční zpráva: 2018/2019. Veřejný rejstřík a Sbírka listin [online]. Jaroměř, 31.10.2019 [cit. 

2020-04-23]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
detail?dokument=59664972&subjektId=293918&spis=651573 

 ZUŠ v Jaroměři 
Celkem 

získaných 
cen 

ZUŠ v Praze 
Celkem 

získaných 
cen 

2014/2015 
3x 1. cena 

5x 2. cena 
8 

12x 1. cena  

8x 2. cena  

5x 3. cena 

25 

2015/2016 

6x 1. cena  

5x 2. cena  

2x 3. cena 

13 

3x 1. cena 

10x 2. cena  

11x 3. cena 

24 

2016/2017 

9x 1. cena 

5x 2. cena 

4x 3. cena 

18 

1x 1. cena  

5x 2. cena  

9x 3. cena 

15 

2017/2018 
5x 1. cena 

4x 2. cena 
9 

7x 1. cena  

22x 2. cena  

5x 3. cena 

34 

2018/2019 
5x 1. cena  

2x 2. cena 
7 

10x 1. cena  

4x 2. cena 

2x 3. cena 

16 



 

44 

 

Obě školy se účastní soutěží vyhlašovaných MŠMT, tím ale jejich aktivita nekončí. ZUŠ 

ve Stodůlkách se pravidelně účastní soutěží, jakými jsou Talent Prahy 5, Violoncellová 

soutěž Jana Vychytila, PRAGuitarra Clásica, Teplické flautohry či celopražské soutěžní 

přehlídky Pražský akordeon, jíž je škola pořadatelem. Žáci pěveckého oddělení ZUŠ 

v Jaroměři opakovaně navštěvují soutěže Novopacký slavíček, Karlovarský skřivánek 

a Mezinárodní pěveckou soutěž Stonavská Barborka, ze kterých si přivážejí hlavní ceny. 

Nejvíce cen však škola získává na soutěžích pořádaných MŠMT, a to především 

zásluhou dechového, kytarového a pěveckého oddělení. V tomto ohledu má značnou 

výhodu ZUŠ v Praze – nejen díky většímu hudebnímu oboru, ale i lokalitě, díky které mají 

její žáci možnost účastnit se mnoha soutěží či přehlídek v blízkém okolí ZUŠ. 

 

Pedagogický sbor je na obou školách složen z dlouholetých či začínajících pedagogů 

i aktivních umělců. Díky spolupráci ZUŠ ve Stodůlkách s HAMU mezi její pedagogy mimo 

jiné patří často i studenti a absolventi této vysoké školy. Ve školním roce 2018/2019 zde 

vyučovalo celkem 42 pedagogických pracovníků, zatímco ZUŠ v Jaroměři jich 

ve stejném školním roce zaměstnávala 25.  

 

Ve vedení obou organizací je ředitel/ředitelka. V Jaroměři není třeba povinnosti spojené 

s výkonem ředitelské funkce dále dělit mezi více osob, vše tedy řídí, kontroluje 

a zpracovává sám ředitel. Pokud to situace vyžaduje, přiděluje jednotlivé úkoly 

konkrétním zaměstnancům. Ve větší škole, jakou je ta pražská, je potřeba činnost 

související s řízením takové organizace delegovat mezi více zaměstnanců. Z tohoto 

důvodu má ředitelka pražské ZUŠ dva zástupce – jednoho, který má na starost vedení 

hudebního oboru a druhého, který je vedoucím oborů nehudebních a detašovaných 

pracovišť. Obě školy mají navíc další dva nepedagogické zaměstnance. 

 

3.3.3. Komunikace s veřejností 

V oblasti propagace škol a jejich komunikace s veřejností mají obě organizace své klady 

i zápory.  Obě školy mají své webové stránky zpracovány v dobré kvalitě. K nalezení jsou 

na nich základní informace o škole, oborech, pedagogickém sboru, rozvrhy i fotogalerie.  

 

Grafické zpracování stránek jaroměřské školy je oproti stránkám ZUŠ ve Stodůlkách 

poutavější a modernější. V letech 2008-2019 potřebám školy sloužily internetové stránky, 

které s neustálým technologickým rozvojem již působily zastarale a nepřehledně. 



 

45 

 

Nový web prozatím nedostál své finální podoby, stále se tedy pracuje na jeho 

zdokonalení, mezi které by bylo třeba zařadit i doplnění sekce s názvem Dokumenty. 

V této složce jsou k nalezení všechny základní dokumenty, mezi které se řadí ŠVP, 

Inspekční zpráva z roku 2016, dokument informující o výši úplat za vzdělávání, Vnitřní 

směrnice o úhradě, snížení, prominutí a vrácení úplaty za vzdělávání, střednědobé 

rozpočty a seznamy žáků rozřazených do skupin pro výuku hudební nauky. Bylo by 

vhodné tuto složku rozšířit i o výroční zprávy či účetní závěrky z předešlých let 

pro zkvalitnění informovanosti široké veřejnosti o chodu školy. Každý měsíc je na úvodní 

straně tohoto webu k nalezení přehledný plán akcí na daný měsíc, který je zároveň 

zveřejňován ve školním měsíčníku ZUŠkoviny a na vývěsní tabuli před školou.  

 

Rubrika ZUŠkovin Do šatny již byla popsána ve srovnání prostorových možností škol. 

Mimo to je nedílnou součástí časopisu rubrika Z notesu pana ředitele, ve které ředitel 

čtenáře informuje o aktuálním dění ve škole. Dále jsou pak v časopisu k nalezení články 

i fotografie z proběhlých akcí, informace o úspěšných žácích, rozhovory s nově 

příchozími pedagogy, pozvánky na kulturní akce, soutěže pro žáky a ukázky děl žáků 

výtvarného oboru. Na tvorbě časopisu se podílejí žáci i pedagogové LDO a VO. V dobách 

nouzového stavu ČR, kdy byly ZUŠ z důvodu nařízení vlády v souvislosti s probíhající 

epidemií SARS CoV-2 dne 13. března 2020 uzavřeny64, přešly ZUŠkoviny do on-line 

verze, díky které bylo možné nadále udržovat kontakt nejen s rodiči a žáky 

prostřednictvím článků, fotografií a odkazů na videa. Vydávání vlastního časopisu je 

velkou předností místní ZUŠ.65 

 

V kapitole o historii školy bylo již psáno o přejmenování ZUŠ Stodůlky, 

které se uskutečnilo v roce 2016. Tato práce vzniká v roce 2020, přesto se však 

po otevření oddílu nesoucím název Aktuality jako první zobrazí nepřehlédnutelný text: 

„Nový název školy Fakultní základní umělecká škola Hudební a taneční fakulty AMU 

v Praze. S platností od 1. září 2016 nese naše škola tento nový název. V současnosti 

se připravují nové webové stránky.“ Ve výroční zprávě za školní rok 2018/2019 

se ve zhodnocení výsledků hospodaření vyskytuje informace o koupi serveru 

a basklarinetu Noblet Artist v hodnotě 238 695,60 Kč. Dle dohledané kupní smlouvy mezi 

Fakultní základní uměleckou školou Hudební a taneční fakulty AMU v Praze 

a Miloslavem Klimentem, uzavřené dne 27.9.2018, lze odvodit hodnotu kupovaného 

 
64 Informace k vyhlášení nouzového stavu ČR. MŠMT [online]. [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/informace-k-vyhlaseni-nouzoveho-stavu-v-cr 
65 ZUŠkoviny. ZUŠ Jaroměř [online]. [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: https://www.zus-jaromer.cz/w/zuskoviny/ 



 

46 

 

serveru. Jelikož předmětem smlouvy byla koupě basklarinetu Noblet Artist v hodnotě 

61 600 Kč, je pravděpodobné, že hodnota serveru činí 177 095,60 Kč. 66  V blízké 

budoucnosti se tedy zřejmě rýsuje opravdu reálná modernizace stránek, která by byla 

pro školu přínosem. 

 

Kladem webových stránek ZUŠ ve Stodůlkách je snadná dohledatelnost výročních zpráv 

školy až do školního roku 2008/2009, ŠVP, RVP, Vyhlášky o základním uměleckém 

vzdělávání, školského zákona č. 561/2004 Sb. a zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném 

přístupu k informacím. Škola o proběhlých akcích veřejnost informuje prostřednictvím 

fotogalerie, ve které jsou kromě fotografií a videí i stručné reporty o průběhu dané akce. 

 

3.3.4. Výsledky kontrol ČŠI a hospodaření škol 

Obě porovnávané organizace mimo jiné nejednou prošly kontrolou České školní 

inspekce. V Jaroměři kontrola proběhla naposledy v roce 2016, v Praze roku 2018. 

Kontroly dopadly příznivě pro obě školy. Jako zásadní klady jaroměřské ZUŠ inspekce 

označila vedení školy, podíl aktivních umělců v pedagogickém sboru, vynikající 

prostorové a materiální podmínky, systematickou komunikaci s rodiči prostřednictvím 

žákovských knížek a výbornou úroveň výuky. Pro zlepšení doporučila zajistit 

elektronickou evidenci třídních knih všemi pedagogy a sjednotit informace o využívání 

slovního hodnocení v ŠVP.67 

 

ZUŠ ve Stodůlkách byla v roce 2018 inspekcí oceněna za vynikající spolupráci 

se školami vyššího stupně uměleckého vzdělávání – projekt Pražská hudební fúze. 

Mezi další klady zařadila účinné využívání vzdělávacích strategií ŠVP, efektivní pomoc 

žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, vysokou úroveň dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků, kontakt s absolventy a spolupráci mezioborovou, meziškolní 

i mezinárodní. Za slabou stránku školy inspekce označila omezené prostory školy. 

Pro zlepšení pak doporučila zlepšit podmínky pro výuku na externích pracovištích a vést 

své žáky při výuce k větší samostatnosti.68 

 

 
66 Kupní smlouva. Registr smluv [online]. [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: https://smlouvy.gov.cz/smlouva/6878007 
67 Inspekční zpráva. Elektronická úřední e-deska [online]. Hradec Králové, 9.6.2016 [cit. 2020-04-23]. Dostupné z: 
http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/93393.pdf 
68 Inspekční zpráva: Čj. ČŠIA-300/18-A [online]. In: Praha, 9.4.2018, s. 8 [cit. 2020-04-14]. Dostupné z: 

https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d 

https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d


 

47 

 

Další srovnávanou kategorií je oblast hospodaření s finančními prostředky takto 

odlišných škol. Za kalendářní rok 2018 jaroměřská ZUŠ čerpala celkové náklady, 

do nichž je zahrnuto vyplácení mezd zaměstnancům, odvody, odpisy, spotřeba energie, 

opravy, cestovné a další, ve výši 9 732 588 Kč. ZUŠ ve Stodůlkách má mezi těmito 

položkami navíc započítané i výdaje spojené s nájmy prostor externích pracovišť, 

které při součtu vycházejí na částku 449 486 Kč za rok. Celkově tedy škola v roce 2018 

čerpala náklady ve výši 20 204 700 Kč, což je o 10 472 122 Kč více než na ZUŠ 

v Jaroměři. Výnosy z vlastní činnosti, tvořené především prostředky z úplat 

za vzdělávání a půjčovného nástrojů, v ZUŠ v Jaroměři za dané období dosahovaly 

celkem 1 005 518 Kč a v ZUŠ ve Stodůlkách 2 586 240 Kč.69 (Příloha 1) 

 

3.3.5. Kulturní význam v dané lokalitě 

Jak již bylo napsáno, ZUŠ F. A. Šporka hraje v místě svého působení velice významnou 

roli, kdy je jedním z hlavních zprostředkovatelů kulturního vyžití ve městě. Každý měsíc 

v průběhu školního roku nabízí občanům pestrou nabídku koncertů a představení, 

ze kterých si vyberou i občané z řad široké veřejnosti. Kromě třídních koncertů 

a přehrávek škola pořádá každý měsíc koncerty školní a tematické danému období. 

Každý rok škola také realizuje mezioborový projekt větších rozměrů v Městském divadle. 

Mezi tyto projekty se řadí například řada školních akademií, které se postupem času 

přetvořily do tematických prokomponovaných pořadů, kterými byla AKADEMIE 

„povídejme si“, České Vánoce a Potkali se…aneb Československé Vánoce. Pro školní 

rok 2019/2020 byl plánován Majáles, který se se z důvodu již zmíněného nouzového 

stavu ČR neuskutečnil.  

 

Škola má v nabídce také Jařinec – nejen divadelní festival a jazzový festival Jazzoměř. 

Žáci této školy pravidelně pomáhají zajistit kulturní vložku na nejrůznějších akcích 

ve městě – u příležitosti rozsvěcení vánočního stromu, hudební doprovod při vernisážích 

atd. Místní ZUŠ také spolupracuje s dalšími institucemi v okolí, organizuje tak například 

koncerty pro MŠ či ZŠ speciální. V rámci Masopustního průvodu v Jaroměři, který se již 

tradičně ve městě každý rok koná, pořádá sbírku, jejíž výtěžek je následně věnován 

 
69 KLJUNIĆ, Bojana. Výroční zpráva 2018/2019. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2019, 3.10.2019 [cit. 2020-04-12]. 
Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy. Str. 9 

 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy


 

48 

 

Domovu sv. Josefa v Žirči – jedinému lůžkovému zařízením pro osoby s roztroušenou 

sklerózou.   

 

V porovnání se ZUŠ v Praze, organizací působící v hlavním městě České republiky, 

kde je velmi bohaté kulturní vyžití, je ZUŠ v Jaroměři jednoznačně větším producentem 

koncertů a představení. Názornou ukázkou může být srovnání aktivit škol ve vybraném 

období. Ke srovnání byl vybrán prosinec 2019, období před Vánoci, které je 

pro hudebníky většinou nejhektičtější částí roku. Informace jsou zpracovány za 

pomoci dat uvedených v programu ZUŠ F. A. Šporka (Příloha 2) a dat uvedených v on-

line kalendáři na internetových stránkách ZUŠ Stodůlky70. Při součtu všech uvedených 

vystoupení hudebního oboru v období od 1. do 19. prosince se jaroměřská ZUŠ aktivně 

účastnila 17 akcí, kterými kromě vánočních koncertů bylo i několik koncertů v domovech 

pro seniory či v léčebně dlouhodobě nemocných. ZUŠ ve Stodůlkách za dané období 

uspořádala pouhých 7 koncertů, z nichž dva byly interní, dva byly koncerty 1. ročníků, 

jeden Mikulášský a dva vánoční.  

  

 
70 Akce. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/akce 



 

49 

 

Závěr 

Tradice hudebního vzdělávání na našem území má své počátky již v 9. století. 

Díky tomuto dlouhodobému vývoji, který se neobešel bez překážek, se dnes Česká 

republika pyšní jedinečným systémem hudebního školství, který v současnosti disponuje 

množstvím 498 základních uměleckých škol, 18 konzervatoří a 3 vysokých uměleckých 

škol pro profesionální vzdělávání. Dále nabízí vzdělání ve všeobecné oblasti 

prostřednictvím výuky hudební výchovy na základních a středních školách, v jejímž 

studiu je možné pokračovat na pedagogických nebo filozofických fakultách vysokých 

škol. Takto široká nabídka ve všech třech stupních vzdělávání, navíc probíhající ve dvou 

paralelních úrovních, z tohoto speciálního systému dělá světový unikát, kterého 

si mnohdy nejsou vědomi ani občané České republiky. 

 

V návaznosti na informace všeobecného charakteru získané o základním uměleckém 

školství následně došlo k analýze a detailnímu srovnání dvou zcela odlišných ZUŠ. 

Tato studie prokázala mimo jiné zásadní rozdíl mezi oběma školami v produkci akcí, 

díky níž má škola v Jaroměři prokazatelně větší vliv na kulturní dění v daném městě 

a jeho okolí. Oproti tomu škola v Praze, působící v lokalitě s pestrou paletou akcí, 

se zaměřuje především na interní koncerty. Při srovnání došlo také ke zjištění, že i při 

neopodstatněných předsudcích, kdy je kapacita a lokalita školy zaměňována s její 

kvalitou a nabízenou úrovní vzdělání, mají i organizace s nižší kapacitou či méně 

obývanou lokalitou hluboký význam. 

 

Jak již bylo uvedeno, hudební vzdělávání u nás má dlouhou historii v ne vždy příznivých 

podmínkách. Nebylo snadné dostat se až na úroveň, v jaké je hudební vzdělávání dnes. 

I přes to však stále není vyhráno, jelikož i v dnešní době je možné registrovat názory 

na zbytečnost hudební výchovy či základních uměleckých škol.71 Události posledních 

dní, předpovídající ekonomicky náročnější období, jsou právě tím okamžikem, kdy je 

na místě být ve střehu a stát za udržením tohoto systému pro budoucí generace.  

  

 
71 Patnáct otázek Asociaci základních uměleckých škol [online]. 2017 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: 
http://www.mistnikultura.cz/patnact-otazek-asociaci-zakladnich-umeleckych-skol 



 

50 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Literatura 

Almanach 1940-2005. Jaroměř: Základní umělecká škola Jaroměř ve spolupráci s 

Městskou knihovnou v Jaroměři, [2005]. ISBN 80-86677-07-9. 

GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na 

Slovensku. Praha: Supraphon, 1973. Comenium musicum (Supraphon). 

HARVAŘÍK Josef. Lidové školy umění. Praha: SNP, 1966. 

Kolektiv autorů. Dějiny české hudební kultury 1890-1945. Praha: Academia, 1972. 

Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání. Praha: Výzkumný 

ústav pedagogický v Praze, 2010. ISBN 978-80-87000-37-3. 

SETTARI, Olga. Časopis Pedagogika. Praha: Academia, 1991. ISSN: 0031-3815. 5-

6/1991- Studie. 

SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika – 2., rozš. a aktualiz. vyd.. Praha, Grada, 2007. 

ISBN 978-80-247-1821-7. 

Výroční zpráva České školní inspekce: 2018/2019. Praha: Výzkumný ústav 

pedagogický v Praze, 2019. ISBN 978-80-88087-23-6. 

 

Internetové zdroje 

VENCEL, Miroslav. Zdravotní pozitiva a rizika provozování hudby [online]. [cit. 2020-04-

12]. Dostupné z: http://www.medicinahudebniku.cz/wordpress/wp-

content/uploads/2017/12/ZPRH.pdf 
 

MÁDLOVÁ, Martina. Hra na hudební nástroj významně ovlivňuje inteligenci dětí, 

prokazují studie [online]. 27.11.2019 [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: 

https://www.predskolnivek.cz/hra-na-hudebni-nastroj-vyznamne-ovlivnuje-inteligenci-

deti-prokazuji-studie/ 

 

Historie Pražské konzervatoře [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: 

prgcons.cz/historie 

https://katalog.npmk.cz/authorities/662956
https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?cat=16381&lang=cs
https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?cat=16381&lang=cs


 

51 

 

BERDYCHOVÁ, Tereza. Josef Leopold Zvonař, hudební teoretik a významný zjev 

hudby předsmetanovské: Příspěvek ke vzniku a pojetí české národní hudby [online]. 

Brno, 2007 [cit. 2020-04-13]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/bru5v/Kopie_-

_Bakalarska_prace_2007.pdf. Bakalářská práce. Masarykova univerzita v Brně. 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. 

DRÁBEK, Václav. Hudební výchova v České republice [online]. [cit. 2020-04-28]. 

Dostupné z: 

http://www.czechcoordinatoreas.eu/hudebn%C3%AD%20v%C3%BDchova%20v%20%

C4%8CR.htm?fbclid=IwAR02fe09q25lUFWMYNUE1m7EI676Tn4bQnhs2WgMGcgoiFf

3E2hy209XPYk 

Vyhláška č. 292/1991 Sb., o základních uměleckých školách. Poslanecká sněmovna 

parlamentu ČR [online]. Praha, 1.9.1991 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: 

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=292&r=1991 

Školský zákon: Aktuální znění zákona č. 561/2004 Sb. MŠMT [online]. 15.2.2019 [cit. 

2020-04-25]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon. 

RVP pro ZV. MŠMT [online]. Praha, 1.9.2005 [cit. 2020-04-28]. Dostupné z: 

http://www.msmt.cz/file/43792/. 

KLJUNIČ, Bojana. Oborová didaktika profesionálního hudebního vzdělávání. Kultura, 

umění a výchova [online]. [cit. 2020-04-28]. ISSN 2336-1824. Dostupné z: 

http://www.kuv.upol.cz/index.php?seo_url=aktualni-cislo&casopis=15&clanek=179 

Školský zákon: Aktuální znění zákona č. 561/2004 Sb. MŠMT [online]. 15.2.2019 [cit. 

2020-04-25]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon. 

Statistická ročenka školství 2019/2020: výkonové ukazatele [online]. MŠMT, 2020 [cit. 

2020-04-25]. Dostupné z: http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 

 

Počet obyvatel ČR. ČSÚ [online]. 31.12.2019 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/obyvatelstvo_lide 

Rozloha ČR. UNDATA [online]. 2019 [cit. 2020-04-25]. Dostupné z: 

http://data.un.org/en/iso/cz.html 

Novela zákona o pedagogických pracovnících. MŠMT [online]. 12.1.2016 [cit. 2020-04-

25]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-pedagogickych-

pracovnicich 

 

Úplné znění zákona č. 250/2000 Sb. MFČR [online]. Praha, 7.6.2000 [cit. 2020-04-26]. 

Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2000/zakon-c-

250-2000-sb-3447 

 

http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon
http://www.msmt.cz/file/43792/
http://www.kuv.upol.cz/index.php?seo_url=aktualni-cislo&casopis=15&clanek=179
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon
http://data.un.org/en/iso/cz.html
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/novela-zakona-o-pedagogickych-pracovnicich


 

52 

 

Historie obce. Jaroměř [online]. [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: https://www.jaromer-

josefov.cz/mesto/informace-o-meste/historie/ 

 

Počet obyvatel v obcích. Český statistický úřad [online]. Praha, 2019, 30.04.2019 [cit. 

2020-04-15]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/91917344/1300721903.pdf/ea01e710-2ae5-

49f3-8792-ebb384754346?version=1.0. ISBN 978-80-250-2914-5. 

 

KOVÁŘ, Vlastimil. ŠVP. ZUŠ Jaroměř [online]. Jaroměř, 2013, 1.9.2013 [cit. 2020-04-

15]. Dostupné z: http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/100694.pdf. 

František Antonín Špork a Kuks. Hospitál Kuks [online]. [cit. 2020-04-16]. Dostupné z: 

https://www.hospital-kuks.cz/cs/o-hospitalu/historie 

LAŠEK, Ladislav. Sporck: František Antonín Sporck. Obec Kuks [online]. 30.11.2002 

[cit. 2020-04-23]. Dostupné z: https://www.kuks.cz/obec-174/informace-o-

obci/historie/sporck/ 

 

Čestný název ZUŠ ano či ne. Infoservis města Jaroměře [online]. Město Jaroměř, 2007, 

(2), 8 [cit. 2020-04-16]. Dostupné z: 

http://eldok.svkhk.cz/out/Infoservis_mesta_Jaromere/Infoservis_mesta_Jaromere_2007

/Infoservis_mesta_Jaromere_2007_02.pdf. 

 

Inspekční zpráva. Elektronická úřední e-deska [online]. Hradec Králové, 9.6.2016 [cit. 

2020-04-23]. Dostupné z: http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/93393.pdf 

 

KOVÁŘ, Vlastimil. Výroční zpráva: 2018/2019. Veřejný rejstřík a Sbírka listin [online]. 

Jaroměř, 31.10.2019 [cit. 2020-04-23]. Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=59664972&subjektId=293918&spis=651573 

ZUŠ Jaroměř – katalog Clavius: ON-LINE katalog [online]. [cit. 2020-04-23]. Dostupné 

z: http://knihovna.zus-jaromer.cz/katalog/ 

 

Hudební obor. ZUŠ Jaroměř [online]. [cit. 2020-04-23]. Dostupné z: https://www.zus-

jaromer.cz/w/hudebni-obor/ 

 

KLJUNIĆ, Bojana. ŠVP: Historie a současnost. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2018, 

31.8.2018 [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/svp. 

 

Historie školy. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole/historie-skoly 

 

KLJUNIĆ, Bojana. Výroční zpráva 2018/2019. ZUŠ Stodůlky [online]. Praha, 2019, 

3.10.2019 [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-

zpravy. 

 

https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/informace-o-meste/historie/
https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/informace-o-meste/historie/
https://www.czso.cz/documents/10180/91917344/1300721903.pdf/ea01e710-2ae5-49f3-8792-ebb384754346?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/91917344/1300721903.pdf/ea01e710-2ae5-49f3-8792-ebb384754346?version=1.0
http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/100694.pdf
https://www.hospital-kuks.cz/cs/o-hospitalu/historie
https://www.kuks.cz/obec-174/informace-o-obci/historie/sporck/
https://www.kuks.cz/obec-174/informace-o-obci/historie/sporck/
http://eldok.svkhk.cz/out/Infoservis_mesta_Jaromere/Infoservis_mesta_Jaromere_2007/Infoservis_mesta_Jaromere_2007_02.pdf
http://eldok.svkhk.cz/out/Infoservis_mesta_Jaromere/Infoservis_mesta_Jaromere_2007/Infoservis_mesta_Jaromere_2007_02.pdf
http://www.e-deska.cz/zusjaromer/big/93393.pdf
https://www.zus-jaromer.cz/w/hudebni-obor/
https://www.zus-jaromer.cz/w/hudebni-obor/
http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy
http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy


 

53 

 

Inspekční zpráva: Čj. ČŠIA-300/18-A [online]. In: Praha, 9.4.2018, s. 8 [cit. 2020-04-

14]. Dostupné z: https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d. 

 

O škole. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-24]. Dostupné z: 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole 

 

Výroční zprávy. ZUŠ Stodůlky [online]. [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: 

http://www.zuspraha5.cz/o-skole/vyrocni-zpravy 

 

ZUŠkoviny. ZUŠ Jaroměř [online]. [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: https://www.zus-

jaromer.cz/w/zuskoviny/ 

 

Kupní smlouva. Registr smluv [online]. [cit. 2020-04-26]. Dostupné z: 

https://smlouvy.gov.cz/smlouva/6878007 

 

Patnáct otázek Asociaci základních uměleckých škol [online]. 2017 [cit. 2020-04-28]. 

Dostupné z: http://www.mistnikultura.cz/patnact-otazek-asociaci-zakladnich-

umeleckych-skol

https://portal.csicr.cz/Files/Get/08fd32c83ea141bbac8659f8cb63fd7d
http://www.zuspraha5.cz/o-skole


 

 

 

 
 

Seznam tabulek, obrázků a grafů 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Obory a žáci podle místa poskytovaného vzdělávání ................................ 37 

Tabulka 2 - Úspěchy žáků na soutěžích ....................................................................... 43 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 - Mapa okolí ZUŠ v Jaroměři ...................................................................... 27 

Obrázek 2 - Mapa okolí ZUŠ v Praze ........................................................................... 36 

 

Seznam grafů 

Graf 1 - Zastoupení žáků v oborech ZUŠ ..................................................................... 21 

Graf 2 - Poměr chlapců a dívek v ZUŠ ......................................................................... 22 

Graf 3 - Poměr pohlaví v jednotlivých oborech ............................................................. 23 

Graf 4 - Obsazenost oborů jednotlivých škol ................................................................ 42 

 

 

 

  

file:///C:/Users/XX/Downloads/Katka%2028.4..docx%23_Toc39013955
file:///C:/Users/XX/Downloads/Katka%2028.4..docx%23_Toc39013956
file:///C:/Users/XX/Downloads/Katka%2028.4..docx%23_Toc39013967
file:///C:/Users/XX/Downloads/Katka%2028.4..docx%23_Toc39013968
file:///C:/Users/XX/Downloads/Katka%2028.4..docx%23_Toc39013969
file:///C:/Users/XX/Downloads/Katka%2028.4..docx%23_Toc39013970


 

 

 

Seznam příloh 

Příloha 1 - Výkaz zisku a ztráty 2018………………………………………………………32 

Příloha 2 - Program na prosinec 2019…..…………………………………………………47  



 

 

 

Příloha 1 - Výkaz zisku a ztráty 2018 

  



 

 

 



 

 

 

  



 

 

 

Příloha 2 - Program na prosinec 2019 

 


